
 Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz,
Bet nākotne, lai atnes visu,
It visu to, ko ilgojas Tev sirds.

Skaistajā dzīves jubilejā 
 sveicam Lidiju Namaviru!

Vēlam Tev gaišas domas, veselību, dzīvesprieku un 
Dieva svētību!

Pāvels, Janīna, Jānis, Aļona un Igors ar ģimeni
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• Pēc pastaigas pa mežu, vē-
lams notīrīt vai noskalot apa-
vus, bet vislabāk – mežā nedo-
ties vispār;

• Pamanot beigtu meža cūku, 
nekavējoties ziņot Pārtikas un 
veterinārajam dienestam;

• Pārtikas produktus, it īpaši cūk-
gaļu un tās izstrādājumus, ie-
gādāties tikai legālās tirdzniecī-
bas vietās un vēlams – izlietot 
turpat uz vietas Aglonā;

• Sviestmaižu papīrus un citus 

pārtikas iesaiņošanai izmanto-
tus materiālus, kā arī ēdienu 
atliekas izmest atkritumu kon-
teineros;

• Vietējo iedzīvotāju piedāvāto 
cienastu izlietot turpat uz vietas 
un nenest tālāk;

• Iegādājoties pārtiku, pārliecinā-
ties, ka tirdzniecības vietā tā ir 
uzglabāta atbilstošā tempera-
tūrā un derīguma termiņš tai 
nav beidzies;

• Ātri bojājošos pārtikas produk-

tus – gaļas produktus, piena 
produktus, kulinārijas un kondi-
torejas izstrādājumus neuzgla-
bāt ilgstoši, vislabāk – izlietot 
uzreiz.

Pārtikas un veterinārais die-
nests atgādina, ka Āfrikas cūku 
mēris neapdraud cilvēku vese-
lību, taču ir nāvējošs mājas un 
meža cūkām, tāpēc cilvēkiem, 
kuri dodas uz un no teritorijas, 
kurā slimība konstatēta, jādara 
viss, lai slimību nepārvadātu uz 
citiem Latvijas reģioniem.

Sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja Ilze MEISTERE

PVD ieteikumi Vissvētākās Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas svētku apmeklētājiem

Lai gan šogad papildus drošības pasākumi Āfrikas cūku mēra 
dēļ Aglonā netiks noteikti, Pārtikas un veterinārais dienests 
aicina svētku dalībniekus izturēties atbildīgi:

 Lai Tavs dzimšanas dienas rīts,
daudziem skaistiem sapņiem vīts.
Lai šie sapņi piepildās,
Lai dzīvē viss tev izdodas!

Sveicam skaistajā jubilejā 
Oļģertu Stavro!

Kolēģi - Tamāra Voina, 
Donata Trūle, Antons 
Veliks, Viktors Orubs

Svētceļojums Krāslava - Aglona 
“Miers jums!”

Rakstu lasiet 3. lpp.

 Kalniešu pagasta svētki “Ripo Saulīt kalniņā”
2015. gada 21. augustā

No plkst. 11.00 līdz 15.00 - bērniem piepūšamās atrakcijas, 
konkursi, spēles

Kalniešu pamatskolas stadionā.
Vietējo amatnieku izstāde Tautas namā.
Plkst. 19.00 - svētku koncerts.
Piedalās: Grāveru, Skaistas, Robežnieku, Indras, Izvaltas, Svariņu 

un Kalniešu pagasta pašdarbības kolektīvi.
Pēc koncerta - zaļumballe kopā ar Valēriju Zamjatinu. 

Izskanēja otrie Aglonas novada svētki
Lai gan Aglonas novads pa-

stāv jau teju sešus gadus, novada 
svētku svinēšanas tradīcija aizsā-
kās tikai piektajā novada pastā-
vēšanas gadā. Šogad tika svinēti 
otrie Aglonas novada svētki. 

Ar ko tev, lasītāj, asociējas 
Aglonas novads? Pasākuma va-
dītājiem ar “dzidro un rāmo Cirīti, 
kas rotājas rīta saulē un saulrieta 
daudzveidīgajā atspulgā. Ar Ag-
lonas bazilikas majestātiskajiem 
torņiem, kas atspulgojas ezera 
ūdeņos. Ar svētceļojuma vietu, 
garīgo oāzi, kur katrs var atpūs-
ties, ja ir vēlēšanās pēc klusu-
ma, lūgšanas un pārdomām. Ar 

novadu Latgales sirdī - Aglonu, 
Priežmali, Grāveriem, Šķeltovu, 
kas piesaista ar pirmatnējo da-
bas skaistumu, neskaitāmiem 
ezeriem, ar sniegā vai pīpeņu 
palagiem klātiem pakalniem, ar 
vīgriežu smaržām pielietām pļa-
vām un protams, maizes smar-
žu…”

Šogad svētku pasākumu 
programmā ikviens Aglonas no-
vada iedzīvotājs un ciemiņš va-
rēja atrast sev tīkamāko nodarbi. 
Tie, kuri jutās spēcīgi sportā, va-
rēja to apliecināt spēlējot futbolu 
vai strītbolu, tie, kuri vēlējās iz-
just jautrību, iejusties vēža ādā, 

staigājot atmuguriski, nēšos nest 
ūdeni no Cirīša ezera, iejāt zirgu, 
kurš bērnībā tik tiešām izlikās 
liels un varens, varēja piedalīties 
netradicionālajās stafetēs Cirīša 
ezera krastā. 

Tie, kuri orientējas kartēs, 
varēja piedalīties ģimeņu orientē-
šanās skrējienā un iegūt 100 eiro.

Visas dienas garumā notika 
dažāda veida aktivitātes. Laikam 
lielais karstums darīja savu, jo da-
lībnieku aktivitāte nebija liela, taču 
tie, kuri piedalījās pasākumos, iz-
juta lielu gandarījumu par paveik-
to, spītējot lielajam karstumam. 

Turpinājums 2. lpp.

Supercenas!!!
• OSB 10 mm - 8.99 €
• Bloku līme - 3.99 €
• Cementa JAVA - 2.89 €
• Dekoratīvais apmetums - 

4.68 €
• Apmetuma JAVA - 3.76 €
• Durvīm - 10 % atlaide
• Zemas cenas visu veidu jum-

ta segumiem!

Ar mums vienmēr 
ir izdevīgi!

Krāslava, Tirgus 15
Tālr. 65622036

Veiksmīgi noslēgts 
plānošanas periods

4.lpp
Rudņas krasts, 
mīlestības deja

6.lpp
Atskaites sapulce 

“Zavaļinkā”
9.lpp
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Pasaulē

Imigrantu protesti Spānijā
Imigrantu protestu gaitā Salovā, 

Spānijas ziemeļaustrumos, trešdien 
ievainoti  24 cilvēki, arī 16 policisti . Sā-
kotnēji demonstrācijā, kad tajā pieda-
lījies ap 100 cilvēku, nekādu vardarbī-
gu incidentu nav bijis, tomēr situācija 
saasinājusies, kad aptuveni 200 afri-
kāņu, pieprasot plašākas ti esības 
imigranti em, sākuši apmētāt policiju 
ar krēsliem, galdiem un akmeņiem. 
Rezultātā dzelzceļš, kas savieno Bar-
selonu un Valensiju, vairākas stundas 
ti cis bloķēts. Demonstrācija noti ka 
tūristu iecienītajā Kostadoradas kū-
rortā, kad kāds 50 gadus vecs sene-
gālieti s policijas reida laikā zaudēja 
dzīvību, nokrītot no balkona.

Policijai bijušas aizdomas, ka 
senegālieti s nodarbojas ar nelegālu 
kompaktdisku un DVD disku ti rdznie-
cību. Protestētāju dusmas izraisīja re-
ģionālās valdības apgalvojumi, ka po-
licija nav vainojama senegālieša nāvē.

Krievijas rublis sasniedz 
rekordzemu vērtību
Pēc Ķīnas valūtas devalvācijas, 

kas lika kristi es naft as cenām, Krievi-
jas rubļa vērtī ba trešdien sasniedza 
pēdējos 6 mēnešos zemāko līmeni - 
65,25 rubļi par dolāru. Atti  ecībā pret 
eiro rubļa kurss ti rdzniecības sākumā 
bija 72,48 rubļi par eiro, bet pēc tam 
nedaudz atguvās. Pēdējos divos mē-
nešos piedzīvotais 20% kritums atjau-
nojis bažas par nestabilitāti  un valūtas 
vērtī bas samazināšanos, kas līdzinājās 
2014. gada decembrī piedzīvotajai, 
kad to ietekmēja Rietumu noteiktās 
sankcijas Ukrainas krīzes dēļ un naft as 
cenu kritums. Februārī kurss bija vai-
rāk nekā 67 rubļi par dolāru. Krievijas 
valdība iepriekš prognozēja, ka ekono-
miskā recesija šī gada otrajā ceturksnī 
sasniegusi zemāko punk-tu - sama-
zinājumu par 4,6% pret iepriekšējā 
gada atti  ecīgo periodu. Krievijas rublis 
lielā mērā ir atkarīgs no naft as cenām, 
jo naft a un gāze ir galvenie valsts ienā-
kumu avoti .

Pensionāre – kanibāle
Par pensionāri - kanibāli nodē-

vēta 68 gadus vecā Krievijas pilsētas 
Sanktpēterburgas iedzīvotāja Tamāra 
Samsonova. Viņa ti ek turēta aizdo-
mās vismaz 11 cilvēku nogalināšanā. 
Tāpat ti ek uzskatī ts, ka viņa varētu 
būt ēdusi savu upuru ķermeņa daļas. 
Tomēr ieraksti  Samsonovas dienas-
grāmatā ļauj izdarīt pieņēmumu, ka 
viņa varētu būt vainojam vēl vismaz 
desmit cilvēku slepkavībās. Policija 
šobrīd cenšas atrast saikni starp ie-
raksti em Samsonovas dienasgrāmatā 
un neatrisinātām slepkavībām pilsē-
tā. Šīm slepkavībām ir kāda kopīga 
iezīme – upuri ti kuši sadalīti  un viņu 
ķermeņa daļas ievietotas plastmasas 
maisos. Šobrīd Samsonova atrodas 
apcieti nājumā un ir atzinusi savu vai-
nu slepkavībās.

Atrod Otrā pasaules kara 
laikā atņemto meitu
92 gadus veca itāliete un viņas 

meita, kura Otrā pasaules kara laikā 
ti ka atņemta mātei uzreiz pēc pie-
dzimšanas, atradušas viena otru pēc 
71 gadu ilgas atšķirtī bas. Māte, kas 
dzimusi Itālijas ziemeļos, Otrā pasau-
les kara laikā strādāja Vācijā, kur pali-
ka stāvoklī no precēta vācu karavīra.

Pēc meitas piedzimšanas bērna 
tēva ģimene atņēma viņai mazuli un 
uzaudzināja to Vācijā. Meitenei ti ka 
stāstī ts, ka viņas māte bijusi itāliete, 
kas kara laikā nomirusi.

Meita, kura tagad jau ir 71 gadu 
veca, uzzināja, ka ti e ir meli ti kai pēc 
tēva nāves pagājušajā gadā, kad sāka 
meklēt sīkāku informāciju par savu 
māti . Sieviete lūdza palīdzību Starp-
tauti skajam Meklēšanas dienestam 
(ITS), kuram ar Itālijas Sarkanā Krusta 
palīdzību izdevās māti  atrast.

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Svētku svinības sākās agrā 8. 

augusta rīta stundā, kad Aglonas 
vidusskolas stadionā pulcējās pie-
cas futbolistu komandas, lai spēles 
laikā kaimiņu novadiem aplieci-
nātu Aglonas novada vārdu šajā 
sporta veidā. Neskatoties uz to, 
ka tas bija svētku mačs, cīņa bija 
sīva, bet gala rezultāts – novada 
svētkiem atbilstošs - zelta medaļas 
ieguva Priežmalas komanda, sud-
raba medaļas - Šķeltovas koman-
da, bronzas medaļas nonāca pie 
kaimiņu novada - Dagdas koman-
das, 4. vietā ierindojās Aglonas 
komanda, bet 5. vietu ieņēma Ro-
bežnieku komanda. Kā jau svētku 
mačam pienākas, priekšplānā iz-
virzījās Aglonas novads.

Pavisam citādi klājās strītbo-
la sacensībās, kur Aglonas nova-
da komandas ieņēma tikai 4. un 
5. vietu, uzvaras garšu uzdāvinot 
Jēkabpils komandām.

Ģimeņu orientēšanās sacen-
sībās visi medaļu komplekti no-
nāca Aglonas novada iedzīvotāju 
rokās, jo šajā pasākumā pieda-
lījās tikai trīs aktīvākās un dros-
mīgākās novada ģimenes, kuras, 
nebaidoties svelmainās saules 
ietekmes, devās ātrā skrējienā 
pa Aglonas ciemu, meklēja 
kartē norādītās vietas. Par 
visveiklāko Aglonas novada 
ģimeni tika atzīta Kurmju ģi-
mene, otrā veiklākā ģimene 
izrādījās Aglonas novada 
priekšsēdētājas H. Strei-
ķes dēla ģimene, par trešo 
veiklāko novada ģimeni tika 
atzīta Āriņu ģimene.

Kā viena no neparas- 
tākajām svētku aktivitātēm 
un līdz šim Aglonā neredzē-
tām bija krāsaino bumbiņu 
skrējiens pa Tartaka upi, ko 
organizēja Viduslatgales pārno-
vadu fonds “Labdarības Bumbu 
rallija” projekta ietvaros. Ikviens 
svētku dalībnieks visas dienas 
garumā varēja iegādāties plast-
masas bumbiņu un par 2, 3 vai 
5 eiro šai bumbiņai nopirkt kārtas 
numuru. Dienas laikā 143 dažādu 
krāsu bumbiņas tika pie saviem 
numuriem, un vakara saulrietā 11 
veiklākās bumbiņas izcīnīja sa-
viem īpašniekiem vērtīgas balvas 
- Cido sulas iepakojumus, 3 l me-
dus burku, māla traukus no Latga-
les slavenā keramiķa - Leontīna 
Cīruļa u.c. balvas.

Pārējo bumbiņu īpašnieku 
ieguldītie līdzekļi, pērkot bumbi-
ņām numurus, tika atstāti Aglonas 
novadā, jo visi labdarības akcijas 
pasākuma laikā iegūtie līdzekļi 
tiks nodoti Aglonas novada jau-
niešiem, viņu ideju realizācijai. Cik 
amizanti bumbiņas sacentās Tar-
taka upē, skatieties video sižetu 
mājas lapā www.aglona.net.

Vislaicīgāk Aglonas novada 
svētkiem gatavojās bērni, kuri 
pirms 8. augusta iesniedza zīmē-
jumus izstādei “Es savā novadā”. 
Visas dienas garumā tos varēja 
apskatīt estrādē. Par skaistāka-

jiem zīmējumiem apbalvoja Akse-
lu un Meldru Kirsanovus, Ievu Va-
laini un Jūliju Bogdanoviču. Čaklie 
gleznotāji saņēma biļetes boulin-
ga apmeklējumam Daugavpilī. 

Daudzviet Latvijā ierasts, ka 
svētku laikā tiek veidoti ziedu pa-
klāji, arī Aglonas novada svētkos 
tika veidotas ziedu kompozīcijas, 
par pamatu ņemot novada simbo-
liku un sirds formu, kas kalpojusi 
kā savas dzimtās vietas mīlestī-
bas apliecinājums. 

Kamēr vieni novadnieki pie-
dalījās svētku tirdziņā, cenšoties 
vai nu kaut ko pārdot, vai arī ie-
gādāties, jauno ģimeņu pārstāvji 
gatavojās bēbīšu ratu parādei. 
Svētku gājiena ierindā stājās “Var-
dīte”, kurā ērti bija iekārtojies Dei-
vids Repša, savus spārnus izpleta 
“Taurenis”, kura īpašniece ir Liene 
Čaupjonoka, Alekss Titovs vadīja 
“Mašīnīti”, Andžejs Vanags iejutās 
“Fermera” lomā, parādes ierindā 
stājās arī Anna Sēle un Marks 
Švarnovičs - visi parādes ratiņi 
tika nominēti dažādās nomināci-
jās. Vislielāko simpātiju izpelnījās 
rati “Vardīte”. 

Kad saules svelme sāka no-
rimt, Aglonas brīvdabas estrādē, 
svētku karogiem rokā, iesoļoja Ag-

lonas novada iestāžu kolektīvi no 
Kastuļinas, Grāveriem, Šķeltovas 
un Aglonas, lai noslēguma kon-
certā priecētu ar saviem priekš-
nesumiem un kopīgi pagodinātu 
tos Aglonas novada iedzīvotājus, 
biedrības, organizācijas, kuras ar 
saviem darbiem spodrinājušas 
Aglonas novada vārdu. 

Ierasts, ka šāda veida svēt-
kos sumina novada darbiniekus, 
uzņēmējus, bet Aglonas novadā 
jau otro gadu pēc kārtas tiek su-
mināts arī skolēns, nu jau Aglonas 
vidusskolas absolvents - Daniels 
Krimans, kurš Aglonas novada 
vārdu nesis ne tikai Latvijas, bet 
arī pasaules mērogā. Pērn Indo-
nēzijā, iegūstot starptautiskajā 
bioloģijas olimpiādē sudraba me-
daļu, šogad Indijā - bronzas me-
daļu starptautiskajā fi zikas olimpi-
ādē un atkārtoti sudraba medaļu 
starptautiskajā bioloģijas olimpi-
ādē Dānijā. Daniels Krimans no-
vada svētku laikā tika pieminēts 
kā pateicības raksta saņēmējs 
par veiksmīgu piedalīšanos starp-
tautiskajās olimpiādēs un Aglonas 
vārda popularizēšanu Latvijas un 
Pasaules mērogā. Pats pateicī-
bas raksta saņēmējs svētku pasā-

kumā nepiedalījās un pateicības 
rakstu saņems pēc svētkiem.

Pateicības rakstu saņēma arī 
Daniela Krimana fi zikas skolotājs 
Edgars Kudiņš un bioloģijas sko-
lotāja Lidija Šatilova.  

Pateicība tika izteikta arī no-
vada kultūras darbiniekiem: 
Guntai Gulbei - Kalvānei, 
Ivitai Platonovai, Astrīdai 
Leikumai, Inesei Nikitinai 
par kultūras dzīves dzirkste-
les saglabāšanu pagastos. 
Uzņēmēja Vija Kudiņa sa-
ņēma pateicības rakstu par 
veiksmīgu uzņēmējdarbību 
un Aglonas novada vārda 
popularizēšanu. Pateicības 
rakstu saņēma Lilita Valai-
ne par radošu pieeju Lat-
gales tradīciju saglabāša-

nā un veiksmīgu piedalīšanos XI 
Latviešu skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos. Ieva Lazdāne - 
par ieguldīto darbu Bazilikas kora 
skolas attīstībā un piedalīšanos 
dziesmu svētkos, Džeina Valaine 
- par ieguldīto darbu, gatavojoties 

dziesmu svētkiem.
Pateicības rakstus par ie-

guldīto darbu Aglonas novada 
attīstībā saņēma arī Aglonas no-
vada biedrības “Ilzes krasti”, “Mēs 
Grāveriem”, “Alksniena”, “Neaiz-

mirstule”.  
Aglonas novada priekšsē-

dētāja H. Streiķe uzrunas laikā 
pateicās visiem pagasta pārvalžu 
vadītājiem, novada darbiniekiem, 
skolotājiem, lauksaimniekiem, 
uzņēmējiem, iedzīvotājiem un arī 
ciemiņiem. 

Koncerta laikā skatītājus 
priecēja raits Aglonas vidussko-
las, Grāveru un Kastuļinas tautas 
deju kolektīva deju solis. Tautas 
dziesmas skanēja Aglonas vidus-
skolas folkloras kopas “Žibacteņa” 
un Aglonas KC folkloras kopas 
“Olūteņš” izpildījumā. Koncertā 
piedalījās arī Aglonas bazilikas 
Kora skolas koris, kultūras centra 
pop - grupa “Mala” un jauktais vo-
kālais ansamblis, kā arī dziedātāji 
no Aglonas pagastiem. 

Liels paldies tika teikts arī 
pasākuma sponsoriem: SIA “Dei-
tilde”, SIA “Spero SK”, SIA “Name-
da L”.

Pēc Aglonas novada svētku 
noslēguma koncerta daļa svētku 
dalībnieku palika lustēt līdz rīta 

gaismai, bet daļa steidzās gatavo-
ties 15. augusta svinībām.

Uz tikšanos nākamajos 
Aglonas novada svētkos!

Elizabete VIĻUMA

Izskanēja otrie Aglonas novada svētki
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Pirmdienas, 10. augusta, rītā 
Krāslavas sv. Ludvika Romas ka-
toļu baznīcā pulcējās tie, kuri at-
saucās aicinājumam piedalīties 
svētceļojumā “Krāslava - Skaista 
- Auleja - Grāveri - Aglona “Miers 
jums!” Tie bija vairāk nekā četri 
desmiti apņēmīgu kājāmgājēju 
pie Aglonas Dievmātes - bērni, 
jaunieši, pusmūža cilvēki - gal-
venokārt no Krāslavas, kā arī no 
Indras, Izvaltas, Grāveriem, Dau-
gavpils… Visi, kurš apzinīgi, bet 
kurš arī neapzinīgi, bija gatavi 
uzsākt ceļu ar Dievu, pie Dieva, 
Dieva pēdās. 

Svētceļnieku nodomā pries-
teris Rodions Doļa svinēja Svē-
to Misi. Sprediķī, komentējot tās 
dienas Svētos Rakstus, svētce-
ļojuma garīgais vadītājs uzsvēra, 
ka Dieva Vārds parāda ceļu, pa 
kādu mums jāiet, aicināja būt kā 
graudam, kas nomirst (Jņ 12, 24 - 
26) - iekrist Kristus uzartajā zemē. 
Sekojot krustam, ko nesīsim sa-
vas kolonnas priekšgalā, lūgsim 
pacietību un uzticību Kristum no 
sv. diakona un mocekļa Lauren-
cija, kura svētkus šodien svinam, 
mudināja priesteris Rodions.

Katrs svētceļnieks saņēma 
speciāli izgatavoto galvas autu 
un dziesmu krājumiņu. Pirms do-
šanās ceļā uzrunāju dažus no 
dalībniekiem. Viņu vidū visbagā-
tākais svētceļnieka “stāžs” izrādī-
jās Zanei. Uz Aglonu viņa devās 

kājām sesto reizi: no Krāslavas - 
otro reizi, divreiz ir mērojusi ceļu 
no Rīgas, pa vienai - no Valmieras 
un Krustpils. Zane kājām ir gājusi 
arī uz Sarkaņiem - no Rēzeknes, 
Ludzas un Skaistkalnes. Zane lie-
cināja, ka svētceļojumi viņai dāvā 
tuvības ar Dievu sajūtu, mieru, 
izpratni, ko Dievs no viņas vēlas. 
“Es lūgšos, lai ar Aglonas Diev-
mātes palīdzību manā dzīvē īs-
tenojas Dieva griba,” viņa sacīja. 
“Svētceļojumi dod lielāku sapratni 
par Dieva lietām, tajos bijušas gan 
grūtības, gan skaisti brīži.”

Zarina, kura vasaras brīvlaikā 
atbraukusi mājās pēc mācībām 
licejā Varšavā (Polijā), un viņas 
brālis Mihails uz Aglonu svētce-
ļoja ceturto reizi, galvenokārt, lai 
izlūgtu vajadzīgās žēlastības viņu 
lielajai ģimenei.

Viktorija, kurai svētceļojums 
uz Aglonu ir trešais, cerēja pava-
dīt šo nedēļu Dieva apgarotībā, 
lūgties par savu sirdsmieru, par 
ģimeni, lai turpmāko dzīvi dzīvotu 
pēc Dieva prāta.

Otro reizi kājām ceļu uz Ag-
lonu gatavojās mērot Viktorija, 
lūdzot visiem tuviniekiem Dieva 
žēlastības. Pirmoreiz svētceļoju-
mā piedalījās Madara, Karolīna, 
Mareka, Anna, arī Ilze ar mammu 
Ēriku un tanti Žannu. “Mums ir 
daudz lūgumu Dievmāmiņai,” tei-
ca Žanna. “Lūgsimies par ģimeni, 
tuviniekiem, par mūsu zemi, lai 

Dievs to sargā.”
Es savukārt aicināju uzru-

nātos lūgties par Krāslavas un 
savām draudzēm, par bērniem, 
jauniešiem, priesteriem.

Pēc visiem sagatavošanās 
darbiem prāvests Eduards Voro-
ņeckis aicināja visus vēlreiz sa-
nākt baznīcā, lai saņemtu svētību. 
Pirms tās viņš lūdza grupu ievērot 
visas savu garīgo vadītāju prieste-
ra Rodiona un seminārista Mārti-
ņa prasības, būt disciplinētiem un 
atvērtiem Svētā Gara darbībai. 
Viņš izteica cerību, ka Aglonas 
Dievmāte, vadot savus bērnus uz 
mūsu zemes galveno svētvietu, 
palīdzēs katram pieaugt ticībā, 
cerībā un mīlestībā. 

Ar lūgšanām 
un garīgām dzies-
mām, ģitāristu 
un tēva Rodiona 
spēlētās kokles 
pavadījumā sākās 
ceļš - ar debesu 
plašumu virs gal-
vām, zem Dieva 
mīlošā skatiena 
no augusta balto 
mākoņu maliņas. 

Pirmā pietura 
- Krāslavas veco 
ļaužu pansionāts 
“Priedes”, lai uz-
klausītu vecīšu lū-
gumus un par tiem 
ceļā lūgtos. Un 

tad - turpinās garīgo piedzīvojumu 
meklējumi līdz nākamajai pieturai 
- nakšņošanas vietai Skaistā. 

…Pulksten 20.45 man izdo-
das sazvanīties ar tēvu Rodionu. 
Uz jautājumu, kā pagāja pirmā 
svētceļojuma diena, atskanēja 
dzīvespriecīga atbilde: “Brīnišķī-
gi!” Visi 42 kājāmgājēji esot sek-
mīgi nonākuši Skaistā. Tiesa, 
dažiem vismazākajiem, kad no-
gurušas kājiņas, nācies ļaut kādu 
brīdi pavizināties mašīnā. Ceļā 
dziesmas mijušās ar lūgšanām 
un klusām pārdomām. Rožukroņa 
pirmo daļu lūgušies, katru noslē-
pumu apcerot. Šādā veidā plā-
nots Rožukroni lūgties arī pārējās 
dienās, tādējādi apdomājot pilnu 

Rožukroni.
Sarunai pievienojās Astrīda, 

kura svētceļo ar savu deviņgadīgo 
dēlu Mareku. Viņa neslēpa gan-
darījumu par svētceļojuma garīgo 
vadību, kā arī sajūsmu par Dieva 
slavēšanu, kas izraisījis visspilgtā-
kās emocijas. 

Vakariņas jau bija paēstas, 
viss sagatavots naktsmieram. Va-
rēja sākt vakarēšanu, ņemot vērā 
katrai no četrām apakšgrupām 
uzticētos pienākumus. Svētceļo-
juma garīgais vadītājs bija cerību 
pilns, ka visi 13. augustā sasniegs 
galamērķi - Aglonu garīgi atjaunoti 
un stiprināti ticībā. 

Genovefa KALVIŠA
Alekseja GONČAROVA foto 

Svētceļojums Krāslava - Aglona “Miers jums!”

Latvijai, iestājoties Eiropas 
Savienībā (ES), tāpat kā citām 
ES dalībvalstīm tika dota iespēja 
piesaistīt fi nanšu līdzekļus dažā-
du ieceru realizēšanai. Līdzekļu 
piesaisti pilsētu un novadu terito-
riju dzīves kvalitātes uzlabošanai 
parasti saista ar pašvaldībām, 
taču ir kāda biedrība, kas nestrā-
dā pašvaldības pakļautībā, taču 
tai ir izdevies piesaistīt vērā ņe-
mamus līdzekļus. 

Tā ir biedrība “Krāslavas 
rajona partnerība”. Tā dibināta 
2006. gada 17. oktobrī ar mēr-
ķi veicināt ilgtspējīgu sociālo un 
ekonomisko attīstību bijušajā 
Krāslavas rajonā, iesaistot orga-
nizācijas un iedzīvotājus vietē-
jā līmeņa problēmu risināšanā. 
“Krāslavas rajona partnerība” 
darbojas tagadējos Krāslavas un 
Dagdas novados, kā arī Aglonas 
novada Šķeltovas, Grāveru un 
Kastuļinas pagastos. 

Par Krāslavas rajona part-
nerības biedru var kļūt jebkura 
Latvijas Republikā vai ārzemēs 
dzīvojoša fi ziska vai juridiska 
persona, kura ir gatava ar savu 
darbību un līdzekļiem sekmēt 
partnerības mērķa sasniegšanu. 
Biedrība strādā izmantojot LEA-
DER pieeju: ar dzīvi apmierināts 
cilvēks laukos, kas spēj īstenot 

savas ekonomiskās un soci-
ālās vajadzības pēc iespējas 
tuvāk dzīvesvietai. Lai nodroši-
nātu LEADER pieejas ievieša-
nu, “Krāslavas rajona partne-
rības” darba grupa izstrādāja 
vietējo attīstības stratēģiju. Tās 
īstenošanai no 2009. līdz 2015. 
gadam tika piešķirts fi nansē-
jums 875846, 79 eiro apmērā. 

Deviņu aktīva darba gadu 
laikā ir paveikts daudz - 19 pro-
jektu konkursu rezultātā reali-
zēti teju 100 projekti, precīzāk 
- 98. No tiem 33 pašvaldību 
projekti, 46 - biedrību projek-
ti, 7 - zemnieku saimniecību 
projekti un 12 - fi zisku personu 
projekti. To ietvaros ir gan reno-
vētas telpas, gan labiekārtotas 

lauku un pilsētu te-
ritorijas, pārvēršot 
tās skaistos skvē-
ros, atpūtas stūrī-
šos vai izveidojot 
tur kādu dabas vai 
tūrisma objektu. 
Dažādotas sabied-
riskās aktivitātes 
un uzlabota pakal-
pojumu pieejamī-
ba iedzīvotājiem 
trīs novados. Ar 
šīs biedrības palī-
dzību daudzi paš-
darbības kolektīvi, 
sporta klubi ir iegā-
dājušies jaunus skatuves tērpus - 
gan tautas tērpus, gan modernus 
deju tērpus un sporta tērpus. Ir 
iegādāts aprīkojums pasākumu 
apskaņošanai Aglonas novadā, 
video un foto tehnika Krāslavā, 
ierīkota sabiedriskā duša Dagdā, 
uzlaboti dzīves apstākļi Skuķu 
pansionātā, labiekārtotas Šķau-
nes FAP telpas, labiekārtota 
sociālā māja Indras pagastā un 
īstenoti vēl daudzi projekti, visus 
nav iespējams aprakstīt, taču re-
zultāts ir slavējams.

Šobrīd, kad ir pārejas posms 
no iepriekšējā plānošanas perio-
da uz nākamo, “Krāslavas rajona 

partnerība” aicināja uz vietējās 
attīstības stratēģijas īstenošanas 
noslēguma konferenci, lai atska-
tītos uz aizvadītajā plānošanas 
periodā paveikto. Krāslavas kul-
tūras namā sapulcējās biedrības 
pārstāvji un darba rūķi, realizēto 
ieceru autori un interesenti. Pa-
sākumu atklāja biedrības “Krās- 
lavas rajona partnerība” valdes 
locekle Aina Dzalbe. Turpināju-
mā uzstājās Krāslavas, Dagdas 
un Aglonas novadu pašvaldību 
līderi. Visi pateicās biedrības pār-
stāvjiem par dotajām iespējām. 

Konferences otrajā daļā bija 
iespēja redzēt plānošanas perio-
dā paveikto. Bez šaubām, tas bija 
tikai tas, ko varēja atvest līdzi. Un 
tā bija tikai neliela daļiņa - Krās- 

lavas pensionāru biedrības deju 
kolektīva “Senči” tautas tērpi, 
Dagdas tautas deju kolektīva tēr-
pi, futbola kluba “Krāslava” mazo 
futbolistu sporta formas. Savā 
pieredzē dalījās jaunais bitenieks 
Andris Stašāns, kurš, izmantojot 
“Krāslavas rajona partnerības” 
sniegtās iespējas, ir realizējis trīs 
projektus un tādā veidā attīstījis 
savu uzņēmējdarbību. Vairākkārt 
biedrības uzsauktajos projektu 
konkursos startēja arī Dagdas 
jauniešu biedrība “Dagne”. Dag-
das jaunieši, sakot paldies part-
nerības meitenēm un prezentējot 
sevi, spītējot karstajai vasaras 

dienai, spēja uzmundrināt un likt 
smaidīt ikvienam zālē. Viņi ne 
tikai atveda parādīt ELFLA prog-
rammas ietvaros iegādāto inven-
tāru velo braucēju apmācībām, 
bet arī uzstājās ar labi sagatavotu 
izklaides programmu - dejoja un 
smējās visi. 

Jūs jau sapratāt, ka noslē-
guma konferencē valdīja pozitīva 
un radoša atmosfēra. Cilvēkiem, 
kuri strādā šajā nozarē ir jābūt 
neticami daudzpusīgiem, lai va-
rētu sniegt padomu un palīdzēt 
biedrībām viņu ieceru īstenoša-
nā. Aina Dzalbe atzina, ka pirms 
“Krāslavas rajona partnerības” 
izveides bijušā rajona teritorijā 
biedrību bija daudz, bet tām nebi-
ja pieredzes projektu īstenošanā, 
jo nebija arī tādu iespēju piesais-
tīt ES fi nansējumu savu ideju īs-
tenošanai. Taču tagad reģistrēto 
biedrību skaits ir krietni audzis un 
aptver visdažādākās jomas. Kat-
rai no tām ir iespēja startēt izslu-
dinātajos projektu konkursos, lai 
sasniegtu kādu no saviem mēr-
ķiem. 

Biedrības ir kļuvušas aktīvas 
un ideju to pārstāvjiem ir daudz, 
tāpēc viņi ar nepacietību gaida 
jauno plānošanas periodu 2014. 
- 2020. gadam. “Krāslavas rajona 
partnerības” darbs pie tā jau ir 
sācies. Arī konferences dalībnie-
ki tika aicināti izteikt savu viedokli 
par plānotajām iecerēm ilgtspējī-

gai un vienmērīgai trīs Latgales 
novadu attīstībai, tāpēc tika izvei-
dotas divas darba grupas: vienu 
no tām vadīja Krāslavas novada 
domes Attīstības nodaļas vadītā-
ja Ināra Dzalbe, bet otru - Dagdas 
novada domes Attīstības un plā-
nošanas nodaļas vadītāja Ligita 
Nagļa. Apkopojot darba grupā 
paveikto, var secināt, ka arī turp-
māk savu aktualitāti nezaudēs 
projekti, kuru ietvaros varēs ie-
gūt jaunas pasākumu apskaņo-
šanas iekārtas, tērpus, mūzikas 
instrumentus, iespēju remontēt 
telpas un uzlabot sabiedriskos 
pakalpojumus. Gan Aglonas, gan 
Dagdas, gan arī Krāslavas nova-
dā biedrības ir gatavas projektus 
iesniegt jau šodien, jo vajadzību 
un interesantu ideju ir daudz. 
Taču “Krāslavas rajona partnerī-
ba” nākošos projektu konkursus 
plāno izsludināt tikai 2016. gada 
nogalē.  

Cik liels fi nansējums tiks 
piešķirts jaunajā periodā, pagai-
dām nav zināms, taču “Krāslavas 
rajona partnerības” pārstāves ir 
cerību pilnas. Jau ir zināms, ka 
daļa fi nansējuma tiks piešķirta 
nelauksaimnieciskās uzņēmēj-
darbības attīstībai un projektus 
varēs sniegt arī uzņēmēji. 

Lai ideju pilns un veiksmīgs 
jaunais plānošanas periods!

Inga PUDNIKA

Veiksmīgi noslēgts plānošanas periods
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Laikā, kad Aglonā tika 
svinēti Aglonas novada svētki, 
bet Aglonas bazilika gatavojās 
Vissvētākās Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas svētkiem - 
9. augustā, Kristus Karaļa kalnā 
tika svinēti svētki “Ticība, cerība, 
mīlestība”. 

Droši vien reti kuram lasītā-
jam Kristus Karaļa kalns nav 
pazīstams, taču par to, ka katru 
gadu tur notiek smalki svētki, zina 
retais.

Smalki – vistiešākajā 
nozīmē. Šajā dienā apmeklētā-
ji pastaigājās un lūdza Dievu 
vijoļu mūzikas pavadībā. Šajā 
dienā pār Kristus Karaļa kalnu 
nolaidās maigas balss dziedātas 
lūgsnas - Dievam par godu. Šajā 
dienā starp fi lozofi skajām koka 
skulptūrām skanēja smalka čella 
mūzika un tā spēlētāji saplūda 
ainavā kā skulptūras, kas at-
gādināja apmeklētājiem, ka koka 
skulptūras ir dzīvas, jo tās tāpat 
kā mūzikas instrumenti rada 
skaistu mūziku katra cilvēka sirdī 
un dvēselē. 

Gods tika izrādīts katrai jau-
najai skulptūrai, kas šajā gadā 
kuplinājušas Kristus Karaļa 
kalnu, ap jauno skulptūru tika 
apvīta balta cerības, mīlestības 
un ticības lentīte, tādā veidā go-
dinot ne tikai pašu skulptūru un 
tās  radītāju Ēriku Delperu, bet 
arī šī radošā mākslas darba ied-
vesmotāju, izturības un spēka 
avotu - Dievu. Katras skulptūras 
pakājē izklāts smalks ziedu pak-
lājs… gaisu piepilda krāšņs ba-
lonu salūts… notiek vizināšanās 
ar prāmīti pa dīķiem, kuros zied 
ne tikai skaistas ūdensrozes, bet 
svētku laikā arī saziedējuši pel-
došu balonu ziedu čemuri.... 

Un visam par spīti - pāri ezer-
am - Aglonas kapusvētku laikā 
dziedāto lūgsnu atbalsis meža 
galotnēs saplūst ar lūgšanām, 
kas tiek dziedātas Kristus Karaļa 
kalnā. Abu pušu dziedātās 
lūgsnas šajā 9. augusta dienā 
apvienojās, lai paceltos debesīs 
pie viena adresāta - Dieva.

Kāpēc visam par spīti? Tāpēc, 
ka vēl daudziem 15. augusta 
Aglonas bazilikas apmeklētājiem 
ausīs skan baznīcas “svētība”, ar 
ko Kristus Karaļa Kalns tika “pub-
liski svētīts” tā pirmajos darbības 
gados - gandrīz pirms 10 gadiem. 
Diemžēl šī baznīcas “svētība” 
klātienē pāršalca arī pār manām 
ausīm, kas manā uztverē nego-
du radīja nevis nozākātajiem, bet 
tiem, kuri to dara. 

Un lielāku piemēru an-
tireklāmas pozitīvajai nozīmei 
cilvēku pieplūdumam uz Kristus 
Karaļa kalnu sameklēt Aglonā 

būs ļoti grūti. Antireklāma vairāku 
desmitu tūkstošu cilvēku priekšā 
nevis aizbiedēja, bet otrādāk – 
mudināja apmeklēt šo vietu, kurā 
kā izteicās bijušais arhibīskaps 
J.Pujats: “Tepat Aglonā kāds 
pašmāju fantazētājs, saspraudis 
koku stumbeņus ar galotnēm 
zemē, cenšas par varītēm radīt 
pats savu reliģisku sektu, kas no 
kristīgā viedokļa ir pilnīga ķecerī-
ba.”

Manuprāt, pilnīga ķecerība 
ir nespēja pieņem citādo sev ap-
kārt. Tā nav tikai ķecerība, bet arī 
grēks, apcelt un pazemot citādo. 
Ja katoļu baznīcā aicina ienākt 
katoļus, tad Kristus Karaļa kalna 
lūgšanu nama durvis ir atvērtas 
ikvienam, kurš mīl Dievu.

Vai tad Dieva baušļos nav 
teikts: “Tev būs savu tuvāko mīlēt 
kā sevi pašu” ( Mt 22, 39). Un 
ja pati baznīca to nespēj? Tad 
nekas cits neatliek, kā lūgt Dievu 
par tiem Kristus Karaļa kalnā. 

Katru dienu Kristus Karaļa 
kalnu apmeklē daudzi tūristi – 
gan vietējie, gan ārvalstnieki, 

turklāt šī vieta iekļauta tūrisma 
bukletos kā viena no desmit Lat-
vijas interesantākajiem objek- 
tiem, ko ieteicams apskatīt. Kris-
tus Karaļa kalns ir arī viens no 
Aglonas novada tūrisma stūrak-
meņiem. Reti kurš, apmeklējot 
Aglonas baziliku, neielūkojas 
Kristus Karaļa kalnā un otrādāk, 
reti kurš Kristus Karaļa kalna ap-
meklētājs nenoliec galvu Aglonas 
Dievmātes svētbildes priekšā.  

Pa šiem gadiem arī baznī-
cas nostāja mazliet ir mīkstinā-
jusies, laikam Kristus Karaļa kalna 
lūgsnas palīdzējušas, taču par 
draudzīgām un mīlestības pil-
nām savstarpējām attiecībām tās 
nosaukt vēl nevar. Daži asprātīgi 
atzīmējuši, ka Aglonas bazilika 
un Karaļa kalns ir kā divas deg- 

vielas uzpildes stacijas vienvirzie- 
na ielā. Konkurence... Personīgi 
man tas nav saprotams. Uz ko tad 
šī konkurence vērsta? Uz Dieva 
mīlestību? Domāju, ka uz viena 
Dieva mīlestību konkurence ne-
spēj pastāvēt, jo cilvēks, kurš mīl, 
tas spēj mīlēt visu, gan baznīcu, 
gan skaistās skulptūras, kurās 
atainots Bībeles stāstījums par 
Dievu. Un cilvēks, kurš Aglonā ir 
tūrists, spēs katrā objektā atrast 
savu taisnību, patiesību un Dieva 
atklāsmi. Skaistums spēs izglābt 
pasauli. Vai tas nav skaisti, kad 
atrodoties viens otram cieši klāt 
ar toleranci un iecietību spējam 
pieņemt citādo?

Kristus Karaļa kalna svētkos 
piedalos jau otro reizi un arī šoreiz 
svētku svinēšanas smalkums 
pārsteidza. Skaista mūzika, lasī-
jumi no Jāņa atklāsmes grāma-
tas, piezemētas pateicības 
tiem, kuri strādājuši talkās un 
visaugstākais gods tiek atvēlēts 
Dievam un tā svētībai. Šogad 
pāri svētku dalībnieku galvām 
no lidmašīnas nebira ziedlapiņu 
lietus kā tas notika pirmajos svēt-
kos, taču krāsaino balonu salūts 
klusi slīdēja debesīs, priecējot ne 

tikai svētku dalībniekus, bet arī 
apkārtnes iedzīvotājus.

Šogad svētku laikā tika 
atklātas 76 jaunas skulptūras. 
Ērika Delpera pavadībā ikviens 
svētku dalībnieks varēja 
iepazīties ar skulptūru tapšanas 
procesu un skulptūrās ieaus-
to fi lozofi sko domu. Kā lai paiet 
garām ansamblim ar nosaukumu 
“Dzīves cikls”, kurā attēlota cilvē-
ka fi ziskā un garīgā ķermeņa iz- 
augsme dažādos dzīves posmos, 
bet dzīves galā satikšanās nevis 
ar nāvi, bet mūžīgo dzīvi. Kā lai 
vienaldzīgi paiet garām koka 
skulptūrai, kurā attēlota vīrieša un 
sievietes seja, kuras atklāj vīrieša 
“pilnību” un sievietes “noslēpu-
mainību”. Taču šajā abu dzimu-
mu pilnības un noslēpumainības 

karā uzvar mīlestība vienam 
pret otru, jo kas gan ir vīrietis 
bez sievietes un sieviete bez 
vīrieša? Un tikai saliekot abas 
šī dzimuma pusītes piepildās 
Dieva nospraustais mērķis - cil-
vēces saglabāšanās un turpinā-
jums. Filozofi sks ir ne tikai stāsts 
par sievišķo un vīrišķo šajā Vi-
sumā, bet arī stāsts par ozola 
materiāla vēsturi. Lielais ozols 
bija nodzīvojis skaistu mūžu, un 
savas pēdējās dienas pavadījis, 
vārda tiešākajā nozīmē, - turoties 
uz ļoti niecīgas stumbra stīgas, 
kuru apstrādē nācās kalt kā vis- 
cietāko metālu. Nav brīnums, ka 
šāds koks pārtapis par sievietes 
un vīrieša attiecību apspoguļoju-
ma sejām, jo mīlestība ir tā, kas 
spēj izturēt un panest visu. Tāpat 
kā niecīgās koksnes stīdziņas 
mīlestība pret lielo ozolu deva 
spēku gadiem to noturēt stāvus.  

Kristus karaļa kalnā bērniem 
patiks pasēdēt dīķa malā kopā 
ar sēdošo lāča bērnu, bet tiem, 
kuri ikdienā pārguruši no sieviešu 
čalošanas - priecēs divvientulība 
ar klusējoši sēdošu sievieti, kura 
raugās uz lūgšanu nama pusi. 

Svētku uzrunas laikā Ēriks 

Delpers atzina: “Šogad biju 
ceļojumā uz Ēģipti, Parīzi un 
Maskavu, tur visskaistākajās 

katedrālēs ir atainots tieši tas, 
kas ir šeit Kristus Karaļa kalnā. 
Griestu rakstos vai gleznās 
ir apliecināts tas, kas rakstīts 
svētajos rakstos, tāpēc varam 
būt priecīgi, ka mums arī ir dota 
šī iespēja, taču šī dotā iespēja ir 
arī atbildība. Mani ļoti priecē tā 
atbildības sajūta, ar kuru ikviens 
strādā šajā kalnā. Liels paldies 
visiem... Šīs koka skulptūras ir 
dzīvas, jo tad, kad cilvēks rada 
gara darbu, cep maizi, sacer 
skaņdarbu, zīmē gleznu... tas ir 
tapis garā, bet kas ir garā - tas 
ir paliekošs un dziļi aizkustinošs, 
īsts un patiess. Tas ir skanoši dz-
īvs. Tāpat kā bērns priecājos par 
skaisto, tāpat es priecājos par to, 
kas ir tapis. Un tas kārtējo reizi 
atgādina mums, ka ne mēs spē-
jam, bet Dievs spēj caur mums, 
un šī apziņa lai stiprinās ticībā, 
cerībā, mīlestībā. Mīlestība, kas 
ir dodoša, glāstoša, kas ir dzīvī-
bu nesoša no pašiem pirmsāku-
miem...Ja mēs šodien pašķirstītu 
septiņas pateicības grāmatas, 
apmeklētāju visbiežākie ieraksti 
ir: “šeit viss ir radīts ar mīlestī-
bu”, “šeit ir mīlestības dārzs”, 
“šeit ir mīlestības parks”, “šeit var 
patverties tie, kuri mīl”.  Protams, 
savas darbības laikā, kas jau ir 
deviņus gadus - neiztikām arī 
bez kritikas, bet tas lai paliek ka-
tra paša ziņā un sirdī, jo šis kalns 
domāts sirdī tīriem cilvēkiem un 
mums jāapzinās, ka ikvienā Lat-
vijas stūrītī būtu jārada kaut kas 
Dievam par godu.”

Kristus Karaļa kalns nav ie-
domājams bez Terēzijas Bum-
bures, kura ikdienā sastopas 
ar tūristiem ne tikai no Latvijas, 
bet, kā liecina ieraksti pateicības 
grāmatā, arī ar tūristiem no Aus-
trālijas, Toronto, Japānas, Kriev-
ijas, Ķīnas, plašās Eiropas..... 
Tāpat Kristus Karaļa kalns nav 
iedomājams bez Jāņa Stupā-
na, kurš savu dzīvi veltījis kalna 
tapšanā un tā labiekārtošanā. 
Svētku laikā viņš pateicās Ēri-
kam Delperam par nerimstošo 
darbīgumu, radošumu un Kristus 
Karaļa kalna attīstību. 

Liels paldies svētku laikā 
tika sūtīts Modrai Pavlovičai no 
Aglonas, kura Karaļa Kalnam zie-
doja 200 stādus.

Dvēseliski smalkie svēt-
ki noslēdzās ar kopā būšanu 
pie uz ugunskura vārītas zupas 
bļodiņas un, mierīgi baudot pus-
dienas, varēja priecāties par Kris-
tus Karaļa kalnā kopīgi paveikto 
darbu, kas paveikts ticot, cerot un 
mīlot.

Ja lasītājs vēlas redzēt svēt-
ku pasākumu, lai ieskatās mā-
jas lapā www.aglona.net, rakstā 
“Kristus Karaļa svētki 2015”, 
tajā būs iespējams apskatīties šī 
gada svētku svinību video norisi 
un pagājušā gada svētku norisi.

Lai svētīti tie darbi, kas top 
Dievam un cilvēkiem par godu!

Elizabete VIĻUMA

Dvēseliski smalki svētki Kristus Karaļa kalnā

Ēriks Delpers 

Smalka mūzika

Kopābūšana Kristus Karaļa kalnā

Jaunizveidotās skulptūras
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CITĀDĀ PASAULE (05.-18. augusts)
• Brīnumi notiek! Arhibīs-

kaps Zbigņevs Stankevi-
čs par dziedināšanu ar 
Dieva spēku

• Gurnu starojums. Gaiš-
reģis Aldis Ķeviņš par 
seksualitāti un verdzību 
attiecībās  

• Dievu kosmiskie rati. 
Seno indiešu gaisa kuģi 
ar kodolieročiem

• Sātans Holivudā. No-

slēpumainas nāves uzņemšanas 
laukumā
• Rakstnieces stāsts. Savārīt zie-
pes savam vīrietim
• Padomnieks. Āboli zīlēšanai un 
laulības stiprināšanai
• Katrā Citādās Pasaules numurā: 
horoskopi, astroloģes un numero-
loģes atbildes uz jūsu jautājumiem, 
cilvēkstāsts par to, kā dziedināt pa-
šam sevi, Mēness dienas kalendārs 

Laikraksta lasītāji droši vien atceras 
rakstu ar nosaukumu “Ko darīt, lai dzeņa 
mājas dēļ manu māju neatstāj mana ģime-
ne?”, kas tika publicēts šī gada 12. maijā. 
Rakstā tika stāstīts par to, ka aprīļa mē-
neša vidū Dabas aizsardzības pārvalde 
Andrupenes TN aicināja uz tikšanos Rāz-
nas Nacionālā parka teritorijas meža zemju 
īpašniekus, lai informētu par mikroliegumu 
nozīmi daudzu putnu sugu saglabāšanā, 
kā arī valsts atbalsta programmu ievieša-
nu šiem mežu īpašniekiem, kuru privātajos 
mežos tiks izveidoti mikroliegumi.

2014. gada decembrī Dabas aizsar-
dzības pārvaldē Latvijas Ornitoloģijas 
biedrība iesniedza 46 priekšlikumus mik-
roliegumu izveidošanai īpaši aizsargājamo 
putnu sugām Rāznas Nacionālā parka te-
ritorijā. Daudzi plānotie mikrolieguma ap-
gabali tika noteikti privāto mežu īpašumos.

Latvijas likums nosaka, ka mikroliegu-
ma statusa piešķiršanu var ierosināt jeb-
kura persona, iesniedzot Dabas aizsardzī-
bas pārvaldē iesniegumu. Pēc iesnieguma 
saņemšanas Dabas pārvalde iepazīstas ar 
dokumentiem, reālo situāciju dabā un ap-
tuveni divu mēnešu laikā pieņem lēmumu 
par mikrolieguma statusa piešķiršanu vai 
noraidījumu. 

Gadījumā, ja tiek pieņemts lēmums 
par mikrolieguma izveidi, tad meža īpaš-
niekam ar likumu šajā meža teritorijā ir aiz-
liegta jebkāda saimnieciskā darbība, par 
ko meža īpašnieks ik gadu saņems kom-
pensāciju - 2015. gadā šī kompensācija ir 
157 eiro par hektāru. 

No sanāksmes brīža ir pagājuši vai-
rāki mēneši, tāpēc centāmies noskaidrot, 
kāda situācija ir pašlaik ar mikroliegumu 
statusa piešķiršanu. Atbild Latgales dabas 
aizsardzības daļas atļauju un izvērtējuma 
sektora vadītājs Guntis Akmentiņš.

Semināra laikā, aprīlī, no meža 
īpašniekiem izskanēja pretenzijas, ka 
tie nevēlas, ka viņu mežos būtu ierīkoti 
šie mikroliegumi. Vai Dabas aizsardzī-
bas pārvalde saņēma daudz iesniegu-
mu par šāda veida pretenzijām?

Nevarētu teikt, ka daudz, bet tomēr 
šāda veida iesniegumi bija, daži meža 
īpašnieki lūdza atcelt viņa meža apgabalā 
šo plānoto mikrolieguma statusu. Kopumā 
ņemot, meža īpašnieki nebija naidīgi nos-
kaņoti un centās meklēt zelta vidusceļu, 

izsakot savus priekšlikumus.
Vai bija tādi meža īpašnieki, kuri 

paši pieteica iesniegumus mikroliegu-
mu izveidei?

Tas īsti nebija nepieciešams, jo sākot-
nēji dabas eksperti paši apsekoja šīs mežu 
teritorijas un tad iesniedza iesniegumus 
Dabas aizsardzības pārvaldē. Mežu īpaš-
nieki ar vēstuļu palīdzību tika informēti, ka 
viņu īpašumā esošajā mežā tiks veidots 
mikroliegums. Pagastos tika rīkotas sapul-
ces, kuru laikā mežu īpašnieki tika aicināti 
aktīvi iesaistīties šajā procesā un iesniegt 
savus priekšlikumus.

Zemju īpašnieki šādu iespēju izman-
toja un rakstveidā izteica konkrētus priekš-
likumus. Diemžēl konkrētu priekšlikumu 
tika izteikts maz, galvenokārt tie bija sais-
tīti ar plānoto mikroliegumu platības sama-
zināšanu. 

Vai meža īpašnieku ieteikumi tika 
ņemti vērā turpmākā lēmuma pieņem-
šanā?

Izskatot priekšlikumus, eksperti ņēma 
vērā galvenokārt meža īpašnieku sociāli 
ekonomiskās intereses, lai meža īpaš-
niekam mazinātu zaudējumus, kas rodas 
meža apsaimniekošanas ierobežošanas 
dēļ, jo, ja apgabals mazāks par 1 ha, meža 
īpašnieks nesaņem valstī noteikto kom-
pensāciju. Tika izteikti arī priekšlikumi sa-
mazināt plānoto mikrolieguma platību, tā-
pēc eksperti atkārtoti apsekoja konkrētos 

mežus, dažiem šis lūgums tika akceptēts, 
atdalot kādu meža apgabalu no plānotā 
kopējā mikrolieguma un to iekļaujot mikro-
lieguma buferzonā, uz kuru šie apsaimnie-
košanas aizlieguma pasākumi neattiecas.

Cik man zināms, kategorisku priekšli-
kumu atteikumu no mūsu puses nav bijis. 
Meža īpašnieki nāca mums pretim, izsa-
kot pamatotus priekšlikumus, turpretī mēs 
nācām pretim viņiem. Kopīgi meklējām šo 
vidusceļu, lai dzenim nav jāzaudē savas 
mājas, bet meža īpašniekam ienākums no 
meža.

Kad tiks piešķirti pirmie  mikrolie-
gumu statusi? 

Augusta beigās būs pirmie lēmumi 
par mikroliegumu statusu piešķiršanu, 
taču tie nebūs uzreiz visiem. Šis process 
no iesnieguma saņemšanas līdz gala lē-
mumam ir pietiekami ilgs. Ekspertiem 
pašreiz ir sezonas laiks, tie ir ļoti noslogo-
ti. Lai kārtīgi izvērtētu un pamatotu viena 
mikrolieguma nepieciešamību, ekspertam 
jāstrādā aptuveni viens mēnesis.

Vai meža īpašnieki uzsākuši sa-
ņemt kompensācijas?

Pagaidām vēl nē, jo kamēr lēmumi 
nav pieņemti, meža īpašnieki uz kompen-
sācijām pieteikties nevarēja. Jāņem vērā, 
ka arī pieteikšanās termiņš šāda veida 
kompensācijai ir sen aiz muguras, tāpēc 
meža īpašnieki augusta beigās, saņemot 
šos lēmumus, nevarēs pieteikties kompen-
sācijām. 

Tad jau meža īpašnieki bija tālre-
dzīgi, ka lēmuma pieņemšanas procesa 
ieilguma dēļ šogad zaudēs kompensā-
ciju. Šāda veida pretenzijas viņi izteica 
jau aprīlī.

Jā, šogad kompensācija netiks sa-
ņemta. Lai risinātu šo problēmu, mēs grie-
zāmies ministrijā un izteicām tādu variantu, 
ka meža īpašniekiem šo gadu vajadzētu 

kompensēt, jo šī procesa dēļ tie guvuši 
zaudējumus no saimnieciskās darbības 
aizlieguma, kuru tiem bija jāievēro, saņe-
mot paziņojumu par mikrolieguma izveidi 
pavasarī. Tika lūgts šāda veida prasību 
iestrādāt MK noteikumos, taču tas diem-
žēl nenotiks vienas dienas laikā. Un nav 
garantijas, ka vispār kādreiz notiks. Tāpēc 
meža īpašniekiem šogad jāsaskaras ar 
šīm neērtībām. Nākamgad meža īpašnieki 
kompensācijas saņems.

Sarunas laikā tika noprasts, ka pro-
cess pie mikroliegumu izveidošanas rit 
pilnā sparā un šajā mežu īpašnieku saim-
nieciskajā un ornitologu – putnu aizsar-
dzības cīņā virsroku tomēr ņēma cilvēka 
draudzība ar dabu, kurā pats cilvēks ir tās 
sastāvdaļa. Cilvēks kā neatņemama da-
bas sastāvdaļa spējīgs gan dabu postīt, 
gan arī to aizsargāt. Atkarībā no cilvēka 
rīcības izvēles būs jārēķinās arī ar sekām, 
ko pats cilvēks būs radījis. Skumdina fakts, 
ka tie cilvēki, kuri nebija tālredzīgi, izstrā-
dājot MK noteikumus par kompensācijas 
saņemšanu, arī mikroliegumu izveides 
procesa laikā necieš paši no savas rīcī-
bas sekām, bet šo nastu uzvēla uz meža 
īpašnieku pleciem. Cerams, ka meža īpaš-
nieku dusmu skatieni par gūtajiem zaudē-
jumiem netiks raidīti dzeņa māju virzienā. 
Jo dzeņiem nav jāuzņemas atbildība par 
cilvēku rīcību un sekām.  

Elizabete VIĻUMA

Vai dzeņiem mājas tiks saglabātas, un kā 
norit darbs pie mikroliegumu izveides 

Latvijas likums nosaka, ka mikrolieguma statusa piešķiršanu var ierosināt jeb-
kura persona, iesniedzot Dabas aizsardzības pārvaldē iesniegumu. Pēc iesnie-
guma saņemšanas Dabas pārvalde iepazīstas ar dokumentiem, reālo situāciju 
dabā un aptuveni divu mēnešu laikā pieņem lēmumu par mikrolieguma statu-
sa piešķiršanu vai noraidījumu. 

No šā gada 1. septembra valsts apmaksā-
tas brīvpusdienas saņems arī 4. klases skolēni,  
- to paredz 11. augustā valdībā apsti prināti e 
MK noteikumi.

Patlaban brīvpusdienas par valsts bu-
džeta līdzekļiem ti ek nodrošinātas 1.-3. kla-
ses skolēniem. Atbilstoši stati sti kas dati em 
2015./2016. mācību gadā vispārējās pamati z-
glītī bas un vidējās izglītī bas iestādēs 1.-4. klasē 
mācīsies 82282 skolēni. Lai arī 4. klases skolēni 
saņemtu brīvpusdienas, šogad papildus nepie-
ciešami 2150947 eiro, bet 2016. gadā — 4 473 
384 eiro.

Noteikumu grozījumi izstrādāti  saskaņā 

ar 2015. gada 18. jūnijā Saeimas pieņemtajiem 
grozījumiem likumā “Par akcīzes nodokli”, kas 
stājās spēkā šā gada 1. augustā. Tie paredz no 
akcīzes nodokļa gūtos ienākumus novirzīt bēr-
nu ēdināšanas izdevumu segšanai.

Brīvpusdienu saņēmēju loka paplašināša-
na ir arī viens no Sabiedrības veselības pamat-
nostādņu 2014. - 2020. gadam uzdevumiem 
un Valdības rīcības plāna Deklarācijas par 
Laimdotas Straujumas vadītā Ministru kabine-
ta iecerēto darbību noteiktajiem pasākumiem, 
kas paredz līdz 2018.gada novembrim pakāpe-
niski ieviest veselīgas bezmaksas brīvpusdie-
nas 4.-6. klašu skolēniem.

Valsts apmaksātas brīvpusdienas nodrošinās arī 4. klases skolēniem

Likumdošanas aktualitātes

Precizē soda piemērošanas kārtību par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem

Otrdien, 11. augustā, Ministru kabinetā 
apsti prināts likumprojekts “Grozījumi Ceļu 
sati ksmes likumā”, kas precizē soda piemēro-
šanas kārtī bu par apstāšanās un stāvēšanas 
noteikumu pārkāpumiem.

Esošo soda piemērošanas kārtī bu nosaka 
Ceļu sati ksmes likuma 43.2pants. Satversmes 
ti esā ti ka izskatī ts fi ziskas personas pieteikums 
par soda piemērošanas kārtī bu par apstāšanās 
un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem at-
bilstī bu Satversmes 92. pantam.

Satversmes ti esa nolēma atzīt minēto 
pantu, ciktāl tas neparedz ti esības apstrīdēt un 
pārsūdzēt protokolu – paziņojumu transport-
līdzekļa īpašniekam, kurš nav bijis transportlī-
dzekļa vadītājs brīdī, kad izdarīts transportlī-
dzekļa apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpums, par neatbilstošu Latvijas Republi-
kas Satversmei.

Tādējādi sagatavotais likumprojekts pre-
cizē regulējumu 43.2pantā un dod ti esības 
transportlīdzekļa īpašniekam, kurš nav bijis 
transportlīdzekļa vadītājs brīdī, kad izdarīts 
transportlīdzekļa apstāšanās vai stāvēšanas 
noteikumu pārkāpums, apstrīdēt pieņemto lē-
mumu par soda piemērošanu.

Tāpat grozījumi Ceļu sati ksmes likumā 
atti  eksies uz personām, kurām ti esību at-
ņemšana ti ek piemērota uz laiku līdz vienam 

gadam, un paredz šādām personām prasību 
kārtot teorēti sko eksāmenu, lai atjaunotu 
transportlīdzekļu vadīšanas ti esības. Līdzšinē-
jais regulējums paredzēja ti esību atjaunošanas 
procedūru personām, kurām transportlīdzekļu 
vadīšanas ti esības ir atņemtas uz vienu gadu 
vai ilgāk, kā arī par braukšanu alkohola rei-
bumā vai narkoti sko vielu ietekmē uz jebkā-
du termiņu, savukārt personām, kurām par 
pārkāpumu ceļu sati ksmē ti esību atņemšana 
ti ek piemērota uz laiku līdz vienam gadam, 
līdzšinējā regulējumā nebija noteiktas prasī-
bas ti esību atgūšanai. Ceļu sati ksmes drošības 
padome nolēma atbalstī t atti  ecīgu grozījumu 
izdarīšanu Ceļu sati ksmes likumā. Tādējādi 
plānots panākt, ka persona, kura noteiktu lai-
ku nav piedalījusies ceļu sati ksmē, atjaunos 
teorēti skās zināšanas sati ksmes drošības jau-
tājumos, kā rezultātā ti ks uzlabota sati ksmes 
drošība.

Likumprojekts arī precizē normu par bru-
ņotajos spēkos dienošo personu vadītāja ap-
liecībām, kas iegūtas pirms vispārīgi noteiktā 
vecuma, pieļaujot izņēmumu un atļaujot va-
dīt C, CE, D1 un D kategorijas bruņoto spēku 
transportlīdzekļus no 19 gadu vecuma.

Lai likumprojekts stātos spēkā, par to būs 
jābalso Saeimai.

Tādējādi, šajā laikā, kad mēs nekādi neva-
ram iemācīsiti es apvienoti es un kļūt par sti pru 
pilsonisko sabiedrību, cilvēku bēgšana no pus-
tukšas valsts turpināsies.  

Pēdējo desmit gadu laikā skolēnu skaits 
Latvijā samazinājās par trešdaļu - no 300000 
līdz 200000. Līdz ar to arī mācību iestāžu skai-
ta samazinājums ir objektī vs process. Tas ir 
no vienas puses, bet no citas - par ko domā 
valdošā elite, burti ski “izspiežot” cilvēkus no 
valsts? Tai skaitā arī sagatavotus speciālistus ar 
labu izglītī bu? Kāda jēga Latvijas iedzīvotājiem 
rauti es vaiga sviedros Anglijas, Īrijas vai Vācijas 
pensionāru labā? Krietnu daļu savējo viņi jau ir 
pakļāvuši dzīvei trūcīgo statusā un atņēma pat 
visnepieciešamākās zāles.  

Skolu izmiršana draud izraisīt cilvēku bēg-
šanu no lauku ciemati em. Turklāt Latgale arī 
bez tā jau sen ir pārvērtusies par nepārtraukta 
posta zonu. Lauku pamešanas epidēmija pār-
ņēmusi arī Latvijas provinces mazpilsētas. 

Jau tagad vidusskolas labākajā gadījumā 
ti ek pārveidotas par pamatskolām, sliktākajā 

– tās slēdz ciet. Vēl pirms piecpadsmit gadiem 
mūsu valstī  bija1074 vispārizglītojošās skolas. 
Salīdzinājumam: pagājušajā gadā skolēni uzsā-
ka mācības 807 skolās, bet šogad - ti kai 796. 
No tām gandrīz trešdaļā (270) ir tādas mācību 
iestādes, kurās mācās ti kai ap simts skolēnu. 
Turklāt Latvijā gaida savu spriedumu vēl deviņ-
desmit skolas, kurās iegūst izglītī bu ti kai piec-
desmit bērnu. 

Man ir bažas par to, ka tad, kad godīgi ti ks 
saskaitī ti  visi cilvēki, kas palikuši dzīvot Latvijā, 
būs jau par vēlu. Vēl vairāk biedē situācija ES, 
kas pārvēršas par “caurstaigājamo pagalmu”, 
ko izmanto savām vajadzībām simti em tūksto-
šu bēgļu no Āzijas un Āfrikas. Gribu uzsvērt, ka 
ir jākalpo nevis Briselei un Vašingtonai, bet sa-
vai tautai. Uz to vajadzētu ti ekti es mūsu varas 
pārstāvjiem, kas bez nekādiem sirds pārmetu-
miem „sadedzina” kolosālas summas militāris-
ma liesmā. Un kurš tad ir radījis bēgļu problē-
mu Irākā, Lībijā, Sīrijā? 

Aleksejs GONČAROVS 

Informācija pārdomām 
Tagadējie varas pārstāvji ļoti nemākulīgi stūrē mūsu izmirstošo valsti. Nauda 
lielgabaliem atrodama viegli un bez problēmām, bet skolām... Ar to ir saistī-
ta hroniskā reformu buksēšana izglītības sistēmā. Kamēr valdība nesekmīgi 
meklē pedagogu darba samaksas progresīvāko modeli, skolotāju arodbiedrī-
ba atkal draud ar masveida protestiem. Pašlaik skaidrs ir tikai viens: pedago-
gu darba algas pagaidām nav mūsu varas pārstāvju prioritāte, tāpēc jaunajā 
mācību gadā daudzkārt solīto skolotāju algas paaugstinājumu var negaidīt. 

Žurnāli augustā
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Pareizi saka: dzimtās mājas 
sienas vienmēr palīdz. Bet bērnī-
bas pilsētā - pat ielas, par ko es 
pats pārliecinājos ne vienu reizi 
vien. Visiem žurnālistiem ir svarī-
ga misija - ikdienas steigā jācen-
šas saskatīt kaut ko neparastu, 
interesantu. Mūsdienās laikraks-
tu un elektronisko plašsaziņas 
līdzekļu straumē cilvēkus grūti ar 
kaut ko pārsteigt, kaut gan... 

Karsta pēcpusdiena, pilsētas 
iela... Jau no tālienes redzu: pre-
tim nāk simpātiskā Ligita Pelnika, 
Krāslavas skolotāja un amatu 
savienošanas kārtībā - Izvaltas 
deju kolektīva “Rudņa” vadītāja. 
Kā vienmēr smaida un pēkšņi ap-
stājas: “Es ļoti gribēju jūs satikt! 
Palīdzēsiet man? Redzēju, ka 
koncerta laikā Līgo priekšvakarā 

jūs fotografējāt mūsu pāri - Baibu 
un Normundu. Viņiem augusta 
pēdējā sestdienā ir paredzētas 
kāzas, un tagad mūsu “Rudņai” ir 
ļoti vajadzīgi spilgtākie fotoattēli, 
lai sagatavotu savu apsveikumu. 
Tātad norunāts?” 

Vēlēdamies izmantot šo 
veiksmīgo situāciju, izvirzīju savu 
nosacījumu: “Atnāciet rīt uz re-
dakciju, tikai esiet gatava atbildēt 
uz jautājumiem! Aizraušanās ar 
skatuves mākslu, mīlestība, kā-
zas - tā ir mana tematika!” 

No rīta, ar svaigu galvu visu 
pārdomājot, pēkšņi secināju: bet 
es taču jau sen gribēju pastāstīt 
lasītājiem par šo radošo cilvēku 
– skolotāju Ligitu, taču kaut kā 
nesanāca. Mūsu viešņa, jau pār-
kāpjot redakcijas slieksni, sāka 

atrunāties: „Ne jau par mani ir 
runa, bet par topošo laulāto pāri.” 
Vārds pa vārdam, un mūsu saru-
na, kaut arī ar grūtībām, ievirzījās 
vajadzīgajā gultnē. Noskaidrojās, 
ka ir arī nopietns iemesls: Izval-
tas Tautas nama deju kolektīvu 
Ligita Pelnika vada jau gandrīz 
trīsdesmit gadus! 

Ligita pastāstīja, ka viņa nāk 
no Jēkabpils. Ar tautas dejām 
aizrāvusies vēl skolas gados, bet 
īstu skatuves mākslas prieku izju-
ta studiju laikā. Visiem ir zināms 
fakts, ka tolaik nokļūt Daugavpils 
Pedagoģiskā institūta tautas deju 
ansamblī “Laima” izdevās tikai 
retajiem laimīgajiem. 1980. gadā 
sākusies viņas deju kolektīva 
vadītājas karjera, kas turpinājās 
Izvaltā.  

Mani jautājumi brīžiem pār-
steidza sarunas biedri: vai tiešām 
Izvaltas deju kolektīvā šo gadu 
garumā darbojās jau vairāk nekā 
simts dejotāju? Viņi piedalījās 
Vispārējos latviešu dziesmu un 
deju svētkos jau sešas reizes! 
Lāsma un Imants Dzirkaļi ir de-
jojošie pedagogi, kas ir kolektī-
vā jau divdesmit gadu garumā 
un paliek uzticīgi dejas burvībai. 
Pašlaik uz skatuves uzstājas as-
toņi pāri - jaunības, skaistuma 
un harmonijas iemiesojums. Un 
vienmēr - nemainīgi panākumi 
jebkuras auditorijas priekšā. 

Gadi skrien, bet mīlestība 
pret tautas deju ir nemainīgs 
lielums. Pedagoga galvenais ta-
lants - aizraut jauniešus un iedegt 
viņu sirdīs radošuma uguntiņu. 
Ligitas Pelnikas, skolotājas un 
deju kolektīva vadītājas, prieka 
avots - viņas talantīgo audzēkņu 
veiksmīgie likteņi. 

…Vajadzīgo fotogrāfiju mek-
lēšanas procesā, skatoties uz 
datora monitoru, Ligita iesaucās: 
“Lūk, tie ir viņi, “Rudņas” efektī-
gākais pāris – Baiba Stivriņa un 
Normunds Trūlis. Tagad man pat 
grūti noticēt tam, ka Normunda 
tēvs, Jāzeps Trūlis, arī izgāja 
manu deju skolu. Arī Baiba un 
Normunds šķiet tikai vakar sāka 
dejot mūsu kolektīvā, bet pagā-

juši jau divi gadi. Lielisks pāris! 
Viņš atrada savu vietu Daugav-
pils komerciālajā nišā, viņa turpi-
na studijas Daugavpils Universi-
tātes maģistrantūrā - Mūzikas un 
mākslas fakultātē. 

Laulību dienā “Rudņa” sa-
gaidīs savus draugus pie izejas 
no baznīcas, mēs gatavojam 
māksliniecisko apsveikumu. Iz-

mantojot gadījumu, ar “Ezerze-
mes” starpniecību nododu mūsu 
kolektīva novēlējumu jaunlaulāta-
jiem - kopdzīvē saprasties tā, kā 
viņi jūtas dejojot pārī. Neiesakām 
meklēt laimi svešā zemē – “Ne-
kur nav tik labi kā mājās!” Vēlam 
saticību un mīlestību!” 

Aleksejs GONČAROVS

Tā ir brīnišķīga izvaltiešu tradīcija, kad pašā vasaras 
plaukumā pilngadības svētku vaininieki pēc dievkalpojuma 
ciemata centrā stāda savu kociņu. Šogad kopīgajā dārzā 

tika iestādīts ceturtais zaļais košumkrūms. 
Ir ļoti žēl, ka divi astoņpadsmitgadnieki izvēlējušies  

doties uz svešām zemēm. Svētkos laba vēlējumus,  

ziedus un dāvanas saņēma Santa, Ausma, Katrīna, 
Agnese, Raitis, Sandris, Oļegs un Jānis. Par godu viņiem 
bija arī svētku koncerts.              Aleksejs GONČAROVS

Tikai vienreiz dzīvē…
Izvaltas vēriens.   

Rudņas krasts, mīlestības deja 

Pēc koncerta.

Baiba un Normunds kāzu gaidās.

Izvaltas burvība
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gu
 a

tb
al

st
s.

 
Sm

ēķ
ēš

an
a 

ir 
ci

eš
i s

ai
st

īta
 a

r 
ik

di
en

as
 r

itu
āl

ie
m

 -
 p

irm
ā 

rīt
a 

ci
ga

re
te

, d
ze

ro
t k

af
iju

 v
ai

 p
ār

-
ru

nā
m

 a
r 

ko
lē

ģi
em

 p
us

di
en

-
la

ik
ā,

 
tā

pē
c 

jā
m

ai
na

 
sa

vi
 ie

ra
du

m
i, 

pi
em

ē-
ra

m
, 

ka
fij

u 
ai

zs
tā

jo
t 

ar
 s

ul
u,

 s
ar

un
u 

la
ik

u 
ve

lto
t 

gr
ām

at
u 

la
sī

-
ša

na
i 

va
i 

fiz
is

ki
em

 
vi

ng
rin

āj
um

ie
m

 u
.tm

l. 
Pi

em
ēr

ot
s 

la
ik

s 
sm

ē-
ķē

ša
na

s 
at

m
eš

an
ai

 ir
 

br
īv

di
en

as
, c

eļ
oj

um
i.

Vi
sl

ie
lā

ko
 

pa
lī-

dz
īb

u 
un

 a
tb

al
st

u 
cī

ņā
 a

r s
m

ē-
ķē

ša
na

s 
at

m
eš

an
u 

va
r 

sn
ie

gt
 

ģi
m

en
es

 ā
rs

ts
. 

Pē
tīj

um
i 

lie
ci

-
na

, 
ka

 7
0 

%
 p

ac
ie

nt
u 

gr
ib

 a
t-

m
es

t s
m

ēķ
ēš

an
u 

un
 v

ēl
as

 s
a-

ņe
m

t ģ
im

en
es

 ā
rs

ta
 p

al
īd

zī
bu

, 

jo
 p

aš
ie

m
 a

tm
es

t š
o 

ie
ra

du
m

u 
iz

do
da

s 
tik

ai
 1

0 
%

 g
ad

īju
m

os
. 

D
ie

m
žē

l p
ac

ie
nt

u 
ap

ta
uj

as
 d

at
i 

La
tv

ijā
 li

ec
in

a,
 k

a 
ār

st
s 

ie
te

ic
is

 
at

m
es

t s
m

ēķ
ēš

an
u 

tik
ai

 1
4,

3%
 

sm
ēķ

ēt
āj

u.
N

ik
ot

īn
a 

at
ka

rīb
a 

ir 
vi

en
s 

no
 g

al
ve

na
jie

m
 š

ķē
rš

ļie
m

, k
as

 
lie

dz
 p

ār
tra

uk
t s

m
ēķ

ēt
. Š

ī a
tk

a-
rīb

a 
tie

k 
kl

as
ifi

cē
ta

 k
ā 

sl
im

īb
a.

 

Li
el

āk
ā 

da
ļa

 p
re

ts
m

ēķ
ēš

an
as

 
līd

ze
kļ

u 
tie

k 
ba

ls
tīt

i u
z 

ni
ko

tīn
a 

ai
zv

ie
to

ša
nu

. T
ie

 ir
 p

lā
ks

te
ri 

un
 

ko
šļ

āj
am

ās
 

gu
m

ija
s,

 
ku

ri 
at

-
vi

eg
lo

 n
ik

ot
īn

a 
trū

ku
m

a 
si

m
p-

to
m

us
. K

ā 
la

ba
 a

lte
rn

at
īv

a 
pa

-

sa
ul

ē 
un

 a
rī 

La
tv

ijā
 ir

 p
ie

ej
am

s 
ni

ko
tīn

u 
ne

sa
tu

ro
ša

is
 ā

rs
tn

ie
-

cī
ba

s 
līd

ze
kl

is
 

- 
bu

pr
op

io
na

 
hi

dr
oh

lo
rīd

s,
 k

ur
š 

m
az

in
a 

vē
l-

m
i u

zs
m

ēķ
ēt

. 
Pi

e 
ne

tra
di

ci
on

āl
aj

ām
 

sm
ēķ

ēš
an

as
 a

tm
eš

an
as

 m
et

o-
dē

m
 v

ar
 m

in
ēt

 a
ku

pu
nk

tū
ru

 u
n 

ps
ih

ot
er

ap
iju

.
Ie

dv
es

m
ai

 d
až

i i
eg

uv
um

i, 
ka

s 
va

r 
pa

līd
zē

t 
at

-
m

es
t s

m
ēķ

ēš
an

u:
 

• 
20

 
m

in
ūt

es
 

pē
c 

pē
dē

jā
s 

ci
ga

re
te

s 
ar

te
riā

la
is

 
as

in
ss

pi
e-

di
en

s 
pa

ze
m

in
ās

ie
s 

līd
z 

no
rm

āl
am

, 
at

ja
u-

no
si

es
 n

or
m

āl
a 

si
rd

s-
da

rb
īb

a,
 

uz
la

bo
si

es
 

as
in

s 
pi

eg
ād

e 
pē

dā
m

 
un

 p
la

uk
st

ām
;

• 
pē

c 
as

to
ņā

m
 s

tu
nd

ām
 n

or
-

m
al

iz
ēs

ie
s 

sk
āb

ek
ļa

 s
at

ur
s 

as
in

īs
;

• 
pē

c 
di

vā
m

 d
ie

nn
ak

tīm
 p

a-
st

ip
rin

ās
ie

s 
sp

ēj
a 

sa
ju

st
 g

ar
-

šu
 u

n 
sm

ar
žu

;

• 
pē

c 
ne

dē
ļa

s 
uz

la
bo

si
es

 s
e-

ja
s 

kr
ās

a,
 

pa
zu

dī
s 

ād
as

, 
m

at
u,

 
iz

el
pa

s 
ne

pa
tīk

am
ā 

sm
ak

a;
• 

pē
c 

m
ēn

eš
a 

kļ
ūs

 
m

an
ām

i 
vi

eg
lā

k 
el

po
t, 

pa
zu

dī
s 

no
gu

-
ru

m
s,

 g
al

va
ss

āp
es

, i
t s

ev
iš

ķi
 

no
 rī

tie
m

, v
ai

rs
 n

em
oc

īs
 k

le
-

pu
s;

• 
pē

c 
pu

sg
ad

a 
– 

pa
ze

m
in

ā-
si

es
 p

ul
ss

, 
uz

la
bo

si
es

 s
po

r-
tis

ki
e 

pa
nā

ku
m

i, 
ju

tīs
i v

ēl
m

i 
pē

c 
fiz

is
kā

m
 s

lo
dz

ēm
;

• 
pē

c 
ga

da
 –

 k
or

on
ār

o 
sl

im
īb

u 
ris

ks
 s

am
az

in
ās

ie
s 

uz
 p

us
i, 

sa
līd

zi
no

t a
r s

m
ēķ

ēt
āj

ie
m

;
• 

pē
c 

pi
ec

ie
m

 g
ad

ie
m

 –
 s

tra
uj

i 
sa

m
az

in
ās

ie
s 

ie
sp

ēj
a 

sa
-

sl
im

t 
un

 
no

m
irt

 
ar

 
pl

au
šu

 
vē

zi
, 

sa
līd

zi
no

t 
ar

 t
ie

m
, 

ka
s 

iz
sm

ēķ
ē 

pa
ci

ņu
 

ci
ga

re
šu

 
di

en
ā;

• 
ie

ta
up

īs
ie

s 
ie

vē
ro

ja
m

i 
na

u-
da

s 
līd

ze
kļ

i, 
ku

ru
s 

va
rē

si
 iz

-
lie

to
t 

pē
c 

sa
vi

em
 ie

sk
at

ie
m

. 
Tu

rk
lā

t 
ci

ga
re

te
s 

La
tv

ijā
 a

r 
la

ik
u 

kļ
ūs

 a
iz

vi
en

 d
ār

gā
ka

s,
 

tā
pē

c 
at

m
et

 p
ēc

 ie
sp

ēj
as

 ā
t-

rā
k!

P
ad

om
i s

m
ēķ

ēš
an

as
 a

tm
eš

an
ai

Ar
bū

za
m

 
jā

bū
t 

pa
lie

-
la

m
, 

ta
ču

 
ta

m
 

na
v 

jā
bū

t 
sm

ag
am

 k
ā 

ak
m

en
im

 –
 t

ā 
ir 

pu
sg

at
av

a 
ar

bū
za

 
pa

zī
m

e.
 

Pa
sp

ie
žo

t 
ar

bū
zu

 
ar

 
ro

kā
m

, 
ta

m
 v

aj
ad

zē
tu

 m
az

lie
t 

ie
kr

ak
-

šķ
ēt

ie
s.

 
Pa

si
to

t 
pa

 
au

gl
i 

ar
 

pl
au

ks
tu

 v
ai

 d
ūr

i, 
sk

aņ
ai

 v
aj

a-
dz

ēt
u 

bū
t d

ob
ja

i, 
sk

an
ēt

 lī
dz

īg
i 

kā
 b

un
gā

m
.  

Jo
 g

at
av

a 
ar

bū
za

 
vi

du
s 

ir 
ird

en
s,

 t
āp

ēc
 s

ka
ņa

i 
va

ja
dz

ēt
u 

re
zo

nē
t.  

Ār
ēj

i 
ta

m
 n

ev
a-

ja
dz

ēt
u 

bū
t 

ne
kā

di
em

 m
iz

as
 

bo
jā

ju
m

ie
m

. 
M

iz
ai

 
va

ja
dz

ēt
u 

bū
t v

es
el

ai
, b

ez
 b

oj
āj

um
ie

m
, j

o 
īp

aš
i –

 b
ez

 p
uv

um
a 

pa
zī

m
ēm

.  
Ar

bū
za

 k
āt

iņ
a 

vi
et

ai
 v

aj
ad

zē
tu

 
bū

t s
au

sa
i. 

Ja
 tā

 ir
 z

aļ
a,

 a
rb

ūz
s 

vē
l 

na
v 

ga
ta

vs
. 

 N
eb

ai
di

et
ie

s 
no

 
dz

el
te

ni
em

 
va

i 
or

an
ži

em
 

pl
an

ku
m

ie
m

 
uz

 
m

iz
as

 
– 

tā
 

ir 
pa

zī
m

e,
 

ka
 

ar
bū

zs
 

au
go

t 
ir 

gu
lē

jis
 u

z 
ze

m
es

 u
n 

ša
jā

 
vi

et
ā 

na
v 

da
bū

jis
 s

au
le

s 
st

a-
ru

s.
 J

a 
ši

s 
pl

an
ku

m
s 

ir 
ba

lts
 –

 tā
 ir

 z
īm

e,
 

ka
 a

rb
ūz

s 
vē

l n
av

 
ga

ta
vs

. 
 A

rb
ūz

a 
m

iz
as

 k
rā

sa
i 

un
 

sv
ītr

u 
sp

ilg
-

tu
m

am
 

na
v 

ne
kā

da
s 

no
-

zī
m

es
 –

 t
as

, 
tā

pa
t 

kā
 

ar
-

bū
za

 
fo

rm
a,

 
ir 

at
ka

rīg
a 

no
 

šķ
irn

es
. 

P
az

īm
es

, p
ēc

 k
u

rā
m

 
iz

vē
lē

ti
es

 a
rb

ū
zu

• 
As

pi
rīn

s 
– 

pa
līd

zē
s 

at
br

īv
o-

tie
s 

no
 d

ez
od

or
an

ta
 p

ēd
ām

 
(2

 ta
bl

et
es

 u
z 

½
 g

lā
zi

 k
ar

st
a 

ūd
en

s)
. 

Sa
sl

ap
in

ie
t 

va
ja

dz
ī-

go
 v

ie
tu

 u
n 

at
st

āj
ie

t u
z 

va
irā

-
kā

m
 s

tu
nd

ām
.

• 
D

eg
vī

ns
 

– 
2 

ēd
am

ka
ro

te
s 

de
gv

īn
a 

sa
m

ai
sī

t 
ar

 
pā

ris
 

pi
lie

ni
em

 
tra

uk
u 

m
az

gā
ja

-
m

ā 
līd

ze
kļ

a 
un

 3
50

 –
 4

00
 m

l 
ūd

en
s 

– 
la

bs
 l

īd
ze

kl
is

 p
re

t 
ku

ka
iņ

ie
m

.
• 

Zo
bu

 d
ie

gs
 v

ar
 l

ie
lis

ki
 n

o-
de

rē
t p

og
u 

un
 r

āv
ēj

sl
ēd

zē
ju

 
pi

eš
ūš

an
ai

.
• 

Jo
gu

rts
 –

 ja
 jū

s 
vē

la
tie

s 
iz

au
-

dz
ēt

 s
ūn

as
 p

ie
m

āj
as

 p
ag

al
-

m
a 

iz
ro

tā
ša

na
i, 

ta
d 

sa
m

ai
-

si
et

 1
 g

lā
zi

 ū
de

ns
 a

r 
1 

gl
āz

i 
„d

zī
vā

” 
jo

gu
rta

, 
pi

ev
ie

no
jie

t 
sa

uj
u 

ar
 s

ūn
ām

; 
m

ai
sī

ju
m

u 
uz

le
jie

t t
ur

, k
ur

 p
ar

ed
zē

ts
.

• 
Ke

ču
ps

 –
 p

al
īd

zē
s 

iz
tīr

īt 
su

d-
ra

ba
 p

rie
kš

m
et

us
. 

U
z 

pā
ris

 

m
in

ūt
ēm

 ie
vi

et
oj

ie
t r

ot
as

lie
tu

 
tra

uk
ā 

ar
 k

eč
up

u,
 t

ad
 c

ītī
gi

 
iz

tīr
ie

t a
r z

ob
u 

bi
rs

ti.
• 

M
at

u 
la

ka
 –

 j
a 

vē
la

tie
s,

 l
ai

 
jū

su
 z

īm
ēj

um
s 

sa
gl

ab
āt

os
 il

-
gā

k,
 a

ps
m

id
zi

ni
et

 to
 a

r m
at

u 
la

ku
.

• 
Le

du
ss

ka
pj

a 
sa

ld
ēt

av
a 

– 
ta

jā
 v

ar
 i

el
ik

t 
pa

ra
fīn

a 
sv

e-
ce

s 
pi

rm
s 

ai
zd

eg
ša

na
s,

 t
ad

 
tā

s 
de

gs
 k

rie
tn

i i
lg

āk
.

• 
O

līv
eļ

ļa
 –

 s
aj

au
kt

a 
ar

 c
itr

on
-

su
lu

 (v
ai

 v
īn

a 
et

iķ
i) 

pr
op

or
ci

-
jā

 1
:2

, 
pi

ed
os

 m
ēb

eļ
u 

vi
rs

-
m

ai
 s

pī
du

m
u.

• 
M

ai
ze

 –
 a

r 
ne

lie
lu

 g
ab

al
i-

ņu
 j

ūs
 b

ez
 p

ūl
ēm

 n
ot

īrī
si

et
 

ta
uk

u 
tra

ip
us

 u
z 

si
en

as
 u

n 
ta

pe
tē

m
.

• 
M

ac
iņ

š 
(b

riļ
ļu

 v
ai

 š
ķil

ta
vu

) 
– 

va
r 

pi
eš

ūt
 p

ie
 d

vie
ļa

 m
al

as
, 

ku
ru

 jū
s 

pa
ra

st
i ņ

em
at

 lī
dz

i u
z 

pl
ud

m
al

i. 
To

 v
ar

ēs
 i

zm
an

to
t 

at
slē

gā
m

 v
ai

 c
itie

m
 s

īk
um

ie
m

.

Ie
ra

st
u

 li
et

u
 iz

m
an

to
ša

n
a 

ik
d

ie
n

as
 v

aj
ad

zī
b

ām

Sv
ie

st
s 

sa
tu

r 
ta

uk
sk

āb
es

, 
ka

s 
pa

līd
z 

sa
gl

ab
āt

 ā
da

s 
sk

ai
s-

tu
m

u 
un

 j
au

nī
bu

. 
Ir 

pi
er

ād
īts

, 
ka

 ti
em

 c
ilv

ēk
ie

m
, k

ur
i a

ts
ak

ās
 

no
 s

vi
es

ta
 li

et
oš

an
as

, l
īd

z 
ar

 to
 

ra
do

t t
au

ks
kā

bj
u 

trū
ku

m
u,

 k
ļū

st
 

re
tā

ki
 m

at
i u

n 
sā

k 
lo

bī
tie

s 
ād

a.
Sv

ie
st

s 
ir 

ba
gā

ts
 a

r p
ie

na
 ta

u-
ki

em
, 

da
žā

di
em

 
vi

ta
m

īn
ie

m
, 

m
an

gā
nu

, c
in

ku
, f

os
fo

ru
, d

ze
l-

zi
. T

as
 s

at
ur

 a
rī 

“s
ka

is
tu

m
a 

vi
-

ta
m

īn
u”

 (
E)

. 
Vi

sa
s 

vi
el

as
 l

ab
i 

uz
sū

ca
s.

Ir 
jā

lie
to

 a
ug

st
as

 k
va

lit
āt

es
 

sv
ie

st
s.

 T
as

 p
al

īd
zē

s 
or

ga
ni

s-
m

am
 c

īņ
ā 

ar
 d

až
ād

ām
 s

lim
ī-

bā
m

: a
si

ns
va

du
 v

āj
um

u,
 s

lik
tu

 
re

dz
i, 

pa
ze

m
in

āt
u 

im
un

itā
ti.

La
i o

rg
an

ism
s 

va
rē

tu
 r

až
ot

 
pi

et
ie

ka
m

u 
ho

rm
on

u 
da

ud
zu

m
u,

 
ta

m
 ir

 n
ep

ie
cie

ša
m

s 
ho

le
st

er
īn

s,
 

ku
ru

 s
aņ

em
am

 a
r s

vie
st

u.
N

es
ka

to
tie

s 
uz

 
to

, 
ka

 
sv

ie
st

ā 
ir 

da
ud

z 
ka

lo
rij

u,
 t

as
 

di
ez

ga
n 

vi
eg

li 
as

im
ilē

ja
s 

un
 

ne
s 

or
ga

ni
sm

am
 la

bu
m

u.
Ti

em
, 

ka
s 

cī
nā

s 
ar

 l
ie

ko
 

sv
ar

u,
 s

vi
es

tm
ai

ze
 n

o 
rīt

a 
ne

 
tik

ai
 n

ek
ai

tē
s,

 b
et

 d
os

 e
ne

rģ
iju

 
vi

sa
i d

ie
na

i.
D

ie
to

lo
gi

 ir
 p

ie
rā

dī
ju

ši
, 

ka
 

sv
ie

st
a 

uz
ņe

m
ša

na
 

ik
di

en
ā 

pa
līd

z 
ra

žo
t 

la
im

es
 h

or
m

on
u,

 
sa

vu
kā

rt,
 p

ie
na

 t
au

ki
 p

ie
da

lā
s 

ka
lc

ija
 

uz
sū

kš
an

as
 

pr
oc

es
ā.

 
To

m
ēr

 a
r t

ā 
pā

rm
ēr

īg
u 

lie
to

ša
-

nu
 a

rī 
ne

va
ja

dz
ēt

u 
pā

rs
pī

lē
t.

La
i 

sa
ņe

m
tu

 v
is

us
 l

ab
u-

m
us

 
no

 
sv

ie
st

a,
 

ir 
at

bi
ld

īg
i 

jā
pi

ei
et

 tā
 iz

vē
le

s 
un

 u
zg

la
bā

-
ša

na
s 

ja
ut

āj
um

am
. 

Sv
ie

st
am

 
ir 

jā
sa

tu
r 

ne
 m

az
āk

 p
ar

 8
0 

%
 

ta
uk

u.
 L

ai
 s

ag
la

bā
tu

 v
ita

m
īn

us
 

un
 v

ēr
tīg

as
 v

ie
la

s,
 t

o 
ne

dr
īk

st
 

gl
ab

āt
 g

ai
sm

ā 
un

 s
tik

la
 t

ra
u-

ko
s.

 T
ur

ie
t s

vi
es

tu
 a

ts
ev

iš
ķi

 n
o 

pā
rē

jie
m

 p
ro

du
kt

ie
m

.

S
vi

es
ta

 la
bā

s 
īp

aš
īb

as
Pa

r s
vi

es
ta

 v
es

el
īg

um
u 

ro
da

s 
da

ud
z s

trī
du

. T
au

ki
 p

ie
da

lā
s 

or
ga

ni
sm

a 
vi

el
m

ai
ņa

s 
pr

oc
es

os
. S

m
ad

ze
ne

s 
ne

sp
ēj

 p
ro

-
du

kt
īv

i s
trā

dā
t, 

ja
 n

es
aņ

em
 ta

uk
us

 p
ie

tie
ka

m
ā 

da
ud

zu
m

ā.
 

Tā
pē

c 
ar

 ē
di

en
u 

tie
 jā

uz
ņe

m
 p

ie
tie

ka
m

ā 
da

ud
zu

m
ā.



S
ā

tīgā
 tom

ā
tu

 zu
p

a
 

a
r ga

rn
elēm

1 vidējs sīpols,
1 sarkanā paprika,
4 daivas ķiploka,
50 – 80 g rīsu,
800 g tom

ātu savā sulā,
400 m

l kokosriekstu piena,
400 m

l ūdens,
2 - 3 ēd. k. svaigi spiestas citro-
na sulas,
200 g garneļu,
jūras sāls un pipari pēc garšas,
pētersīļi dekorēšanai,
eļļa cepšanai.

Katlā, sakarsētā eļļā (uz m
a-

zas uguns) apcep vidēji sm
alki sa-

grieztu sīpolu, kubiciņos sagrieztu 
papriku kam

ēr gandrīz m
īksti, tad 

pievieno sasm
alcināt ķiploku un 

pacep vēl pāris m
inūtes. Pievie-

no konservētos tom
ātus, ūdeni, 

rīsus, m
azliet sāli un visu vāra, ka-

m
ēr rīsi gandrīz m

īksti. Pievieno 
kokosriekstu pienu, visu izm

aisa 
un ļauj uzvārīties. Tiklīdz zupa 
vārās, pievieno garneles un vāra 
visu apm

ēram
 3 – 5 m

in (galve-
nais nepārvārīt, jo tad garneles 
kļūst sīkstas un tādas kā gum

i-
jotas). Pievieno piparus, citrona 
sulu. Dekorē ar zaļum

iem
.

M
elleņ

u
 ķīselis a

r 
 biezp

ien
a

 klim
p

ā
m

1 litrs m
elleņu,

1 litrs ūdens,
2 ēd.k. kartupeļu cietes,
100 g cukura

Klim
pām

:
400 g biezpiena,
2 olas, 7 - 8 ēd. k. m

iltu,
4 ēd.k. cukura,
2 tējk. vaniļas cukura,

sāls pēc garšas
Sākum

ā gatavo ķīseli - katlā 
ieber ogas, pievieno ūdeni, cu-
kuru un vāra, kam

ēr tas sāk bur-
buļot. Tad nogriež uguni uz m

azu 
liesm

u un m
aisot pievieno rem

-
denā ūdenī (apm

ēram
 2 ēd.k.) 

izšķīdinātu kartupeļu cieti. Vāra, 
kam

ēr ķīselis „uzm
et burbuli”, pa-

vāra pāris m
inūtes un ņem

 nost 
no uguns. Liek dzesēties.

Biezpienu 
klim

pām
 

bļodā 
liek 

biezpienu, 
pievieno 

olas, 
m

iltus, cukuru un vaniļas cukuru. 
Visu izm

aisa, līdz veidojas vien-
dabīga m

asa. Katlā uzvāra ūdeni. 
Ar nelielu karoti varošā ūdenī pa 
daļām

 liek biezpiena klim
pu m

asu 
(apm

ēram
 pa 10 gab. vienā reizē). 

Iesākum
ā pam

ēģina likt vienu, ja 
klim

pa neturas kopā un jūk ārā, 
tad biezpiena m

asai pievieno vēl 
nedaudz m

iltu. Kad klim
pas uz-

peld, tās ar putu karoti ņem
 

ārā un liek caurdurī, lai notek 
liekais šķidrum

s. Tādā veidā 
izvāra 

visas 
klim

pas. 
Ķīseli 

pasniedz 
pilnībā 

atdzesētu, 
iekšā liekot gatavās un arī at-
dzesētas klim

pas.

P
ika

n
tā

 vista
s zu

p
a

 
a

r ku
ku

rū
zu

2 vistas filejas vai atkauloti 
šķiņķīši bez ādas,
sarkanais sīpols,
1- 2 čili pipari, 
2 glāzes tom

ātu sulas,
150 g konservētas kukurū-
zas,
~ 1 ēdam

karote m
iltu,

1 ēdam
karote augu eļļas,

30 g sviesta, sāls, cukurs.
Vistas fileju sagriež m

a-

zos gabaliņos, tāpat sagriež sīpolu 
un čili bez sēkliņām

. Tad visu ap-
cep sviestā un augu eļļā, pārkaisa 
m

iltus un vēl m
azliet apcep. Pār-

liek katliņā, pārlej tom
ātu sulu, 

ja nepieciešam
s, pielej ūdeni un 

vāra 8-10 m
inūtes. Pēc garšas pie-

ber sāli un cukuru. Beigās pieber 
kukurūzu un uzvāra. Pasniedz ar 
kukurūzas čipšiem

, ceptu sierm
ai-

zīti vai grauzdiņiem
.

V
ista

 a
r sēn

ēm
, 

 za
ļa

jiem
 zirn

īšiem
 u

n
 

ba
m

bu
su

300 g vistas gaļas bez kauliem
 

un ādas,
1 olas baltum

s, sāls,
2 tējkarotes kukurūzas m

iltu,
200 g bam

busa dzinum
u,

200 g šam
pinjonu,

200 g cukurzirnīšu pākstīs,
1 tējkarote cukura,
1 ēdam

karote sojas m
ērces,

1 ēdam
karote rīsu etiķa,

augu eļļa cepšanai,
pāris pilieni sezam

eļļas.
Vistas 

gaļu 
sagriež 

plānās 
strēm

elēs. Traukā sam
aisa olas 

baltum
u ar šķipsnu sāls un kuku-

rūzas m
iltiem

. Pievieno sagriezto 
vistu un sajauc.

Vokpannā 
uzkarsē 

eļļu 
un 

strauji apcep vistu, izņem
 un no-

liek siltum
ā. Tad pannā liek sa-

grieztas sēnes, apcep, pievieno 
zirnīšu pākstis, notecinātus bam

-
busu dzinum

us un m
aisot apcep. 

Pieber sāli, cukuru, pievieno vis-
tas gaļu, visu sajauc. Pievieno so-

jas m
ērci un rīsu etiķi, sam

aisa un 
apslaka ar sezam

a eļļu. Pasniedz 
ar rīsiem

 vai nūdelēm
.

P
u

piņ
u

 hu
m

u
ss ar sau

lē 
ka

ltētiem
  tom

ā
tiem

200 gram
i vārītu balto pupiņu,

80 gram
i saulē kaltētu tom

ātu 
(nopērkam

i eļļā - to ārā nelejam
),

1 liela ķiploka daiviņa,
1 tējkarote citrona sulas,
eļļa no tom

ātiņiem
.

Visas sastāvdaļas liek virtu-
ves kom

bainā vai sam
aļ ar rokas 

blenderi. 
Blenderējot 

pievieno-
jam

 eļļu, no tom
ātu burkas. N

e-
pieciešam

a aptuveni puse no 370 
m

l lielas burciņas sastāva. Ja vē-
laties pikantāku garšu, varat lietot 
arī grillētus tom

ātus eļļā.

P
ild

īta
s ievā

rīju
m

a
 

m
a

izītes
350 gram

i m
iltu,

4 ēdam
karotes cukura (labāk 

brūnā),
1 tējkarote vaniļas cukura,
šķipsniņa sāls,
170 m

l piena,
50 gram

i sviesta,
20 gram

i svaiga rauga vai 7 
gram

i sausā rauga,
1 ola +1 ola m

aizīšu apsm
ērēšanai,

ievārījum
s pēc izvēles.

Bļodā ieber m
iltus, cukuru, 

sāli, visu sam
aisa. Izveido bedrīti, 

kurā liek raugu. Katliņā lej pienu, 
tajā kausē sviestu. N

edaudz at-
dzesē un lej klāt m

iltu m
aisī-

jum
am

.
Pielej jau iepriekš sakul-

tu olu. Visu sam
īca. M

īklai 
ļauj stundu rūgt. Tad to iz-
rullē un sagriež 12 vienādos 
gabaliņos. 

Katrā 
gabaliņā 

liek aptuveni divas tējkaro-
tes ievārījum

a. Var izm
antot 

aveņu, zem
eņu un aprikožu 

ievārījum
u. 

M
īklas 

stūrīšus 
paceļ 

uz 
augšu, 

izveidojot 
tādu kā sainīti. Tad to apgriež 
otrādi. 

Visus 
sainīšus 

liek 
cepam

ajā traukā, ļauj tiem
 

rūgt vienu stundu. Tos var 
apsm

ērēt ar sakultu olu, tad 
tie būs zeltaini brūni. Cepam

 
180 grādos, aptuveni 25-30 
m

inūtes līdz m
aizītes ir gaiši 

brūnas. R
eceptes
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A
piņu eļļa – līdzeklis pret 

zobu sāpēm
.

A
sinszāles eļļa – ierīvēm

 
un 

apliekam
ajiem

 
sāpošām

 
vietām

, 
pam

pum
iem

, 
vātīm

, 
izm

ežģījum
iem

, brukai, degu-
m

a brūcēm
 u.c.

B
azilika 

eļļa 
– 

derīga 
pret uzpūstu vēderu, veicina 
grem

ošanu. D
ienas deva 3-10 

pilieni cukurā 3-5 reizes.

B
iškrēsliņu eļļa – labs lī-

dzeklis pret cērm
ēm

, tūsku un 
kuņģa kram

pjiem
.

D
adža eļļa – labs m

atu 
kopšanas līdzeklis, der arī iz-
situm

u, vāšu, ēdes un augoņu 
ieziešanai.

D
iļļu eļļa – labs līdzeklis 

ierīvēm
 

pret 
vēdergraizēm

, 
pam

pum
iem

 un puniem
, bet 

kopā ar anīsa eļļa – pret ža-
gām

.Izkopa eļļa – 5-10 pilieni 
cukurā vai anīsa ūdenī ir labs 
līdzeklis pret elpošanas orgā-
nu iekaisum

u un kaitēm
.

Ķ
im

eņu eļļa – 3-10 pilie-
ni cukurā rosina ēstgribu un 
līdz pret vēdergraizēm

, kuņģa 
kram

pjiem
, skābām

 atraugām
, 

bet ierīvēs – pret galvas sā-
pēm

, reim
atism

u un zobu sā-
pēm

.Lavandas eļļa – 5-8 pi-
lieni cukurā veicina ēstgribu, 
uzlabo grem

ošanu un novērš 
galvas sāpes un reiboni.

Lineļļa – iekšķīgi lietota, 
m

azina dūrēju sānos un m
īk-

stina vēderu, kā arī ārstē kle-
pu.

M
andeļu eļļa – līdz pret 

apdegum
iem

 un brūcēm
.

O
līveļļa 

– 
līdz 

pret 
žultsakm

eņiem
 un vēdergrai-

zēm
.R

īcineļļa – m
aigs caure-

jas līdzeklis. Palīdz arī pie vē-
dergraizēm

, cērm
ēm

 un lente-
ņiem

. Pieaugušie lieto 45-60g, 
bērni – 1-2 tējkarotes.

D
ažād

as eļļas m
ājas ap

tieciņ
ā

Ģ
ībonis ir īslaicīgs sam

a-
ņas zudum

s, ko rada asins pie-
plūdes 

sam
azināšanās 

sm
a-

dzenēm
. Iem

esli – em
ocionāls 

šoks, 
bailes, 

sāpes, 
ilgstoša 

badošanās, 
slikti 

vēdinātas, 
sm

acīgas telpas, ilgstoša stā-
vēšana kājās.

Pirm
s ģīboņa tum

šs gar 
acīm

, 
nelabum

a 
sajūta, 

zva-
nīšana 

ausīs, 
svīšana, 

vā-
jum

s, kāju un roku notirpum
s. 

Ģ
īboņa 

laikā 
cilvēks 

ir 
pil-

nīgi 
nekustīgs, 

āda 
ir 

bāla, 
reizēm

 pelnu krāsā, klāta ar 
aukstiem

 
sviedriem

. 
Pulss 

rets, 
vājš. 

Elpošana 
virs-

pusēja. 
R

eizēm
 

kram
pji. 

Pēc ģīboņa atgriežas sam
aņa, 

āda atgūst parasto krāsu, nor-
m

alizējas pulss, iespējam
s vā-

jum
s, galvassāpes, retrogrāda 

am
nēzija (cilvēks neatceras ģī-

boņa brīdi vai īsu brīdi pirm
s tā). 

K
ā rīkoties, ja cilvēks ģībst 

Tā kā ģībonis vērojam
s diezgan 

bieži, ir jāzina, kā rīkoties šādos 
gadījum

os. Ja cilvēks jūt, ka 
tuvojas ģībonis, viņš ir jānogul-
da. Ja tas nav iespējam

s, liec 

viņam
 noliekties tā, lai galva 

atrastos vienā līm
enī ar ceļga-

liem
. Tas jādara tāpēc, lai sm

a-
dzenēm

 pieplūstu vairāk asiņu. 
Ja cilvēks jau ir paģībis, tad 
noguldi viņu un palaid vaļīgāk 
ciešo apģērbu. N

olaid zem
āk 

paģībušā galvu vai arī pacel 
uz augšu viņa kājas. Tas ne-
pieciešam

s tāpēc, lai sm
adze-

nēm
 

pieplūstu 
vairāk 

asiņu. 
Kad cilvēks atguvis sam

aņu, 
viņam

 jādod iedzert kaut ko 
tonizējošu, 

piem
ēram

, 
kafi-

ju, vai arī paost ožam
o spirtu. 

Ir 
divi 

dažādi 
bezsam

aņas 
stāvokļi, un katrā no tiek jā- 
sniedz atšķirīga palīdzība.

Ja seja kļūst sarkana, bet 
pulss pastiprinās, tad paģību-
šais jānovieto horizontāli, tā, 
lai galva un pleci būtu m

azliet 
augstāk. 

U
z 

pieres 
jāuzliek 

auksta kom
prese.

Ja paģībušajam
 seja no-

bāl, āda kļūst m
ikla un pulss 

vājš, tad viņš jānogulda tā, lai 
galva būtu zem

āk, un kaut kas 
jāuzsedz, lai cietušais sasiltu.

K
āp

ēc cilvēki ģībst?

1,5 litri ūdens,
3 pētersīļi,
1 kg citronu,
m

azliet sodas

N
om

azgā citronus ar sodu, 
tad atstāj tos vēsā ūdenī uz ap-
tuveni 

stundu. 
U

zvāri 
ūdeni, 

un kad tad atdzisis ievieto tajā 
citronus un pētersīļus. N

oslēdz 
trauku un atstāj to ledusskapī 
uz 24 stundām

. Pēc tam
 sa- 

blenderē visas sastāvdaļas.
Lietošana: G

labā dzērie-
nu ledusskapī un ik rītu dzer 
100 m

l m
ikstūras.

D
zērien

s p
ret celu

lītu
 u

n
 tau

kiem

R
em

d
ē slāp

es veselīgi
Tikai trešdaļu nepiecieša-

m
ā šķidrum

a cilvēks saņem
 ar 

ēdienu starpniecību (augļiem
, 

dārzeņiem
, 

zupām
), 

pārējo 
nepieciešam

s 
kom

pensēt 
ar 

šķidrum
u. 

Karstajās vasaras dienās 
ieteicam

s daudz dzert tējas. 
Tiek uzskatīts, ka tieši ar tēju 
vislabāk var rem

dēt slāpes, tā 
satur dažādus vitam

īnus, arī 
kofeīnu. Tēju var dzert karstu 
vai 

atdzesētu 
ar 

ledus 
ga-

baliņiem
. Īpaši atspirdzinoša 

būs tēja ar citroniem
 vai pi-

parm
ētrām

. Vienīgais, ko der 
atcerēties - nesaldiniet tēju ar 
cukuru. 

N
ākam

ais 
dzēriens 

ir 
ūdens. Vislabāk dzert negāzē-
tu.  Slāpes var rem

dēt arī ar 
kefīru, dzeram

ajiem
 jogurtiem

 
vai rūgušpienu. Šie produkti 

lieliski pārstrādājas un dāvā 
sāta sajūtu, kā arī satur virk-
ni organism

am
 nepieciešam

o 
vielu. Produkti, kas būs bagā-
tināti ar noderīgu m

ikrofloru, 
stim

ulēs organism
a im

unitāti 
un sargās no iespējam

ām
 zar-

nu infekcijām
. 

Izvēloties sulas, priekšro-
ku dodiet skābenām

 sulām
, jo 

tās labāk rem
dē slāpes. Ietei-

cam
s izvēlēties svaigi spies-

tas sulas, nevis no lielveikalu 
plauktiem

. 
Vēl kāds svarīgs dzēriens 

- m
orss. Tas ir bagāts ar da-

žādiem
 vitam

īniem
, īpaši ar C

 
vitam

īnu, tāpēc ieteicam
s kar-

stajās dienās.
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Sen aizmirstā kopsapulce. 
Mūsu jaunajai paaudzei jau grū-
ti iedomāties, kā viņu vecākus, 
vectēvus un vecmāmiņas kādreiz 
dzina uz sanāksmēm. No sāku-
ma bija kolhoza priekšsēdētāja 
vai sovhoza direktora stundu ilgs, 
apnicīgs referāts, tad balsošana 
- tā, kā vajag priekšniecībai. Pie-
dalījāmies šajās sēdēs tik daudz 
un dikti, ka Padomju Savienībā 
beidzās ēdiens un degvīns. Sa-

pulces atribūti – galvenā sapņo-
tāja par pasaules revolūciju port-
rets vai krūšutēls, kāds lozungs 
uz sarkana auduma virs skatuves 
un karafe ar ūdeni uz prezidija 
galda. Tad pienāca jauni laiki - ar 
cerībām uz demokrātiju. Taču ir 
viena neatbilstība: spriežot pēc 
vēsturiskās pieredzes, ne jau tie 
cilvēki, kas kādreiz cīnījās par 
Latvijas neatkarību barikādēs, ta-
gad nākuši pie varas. 

Vissmagākos laikus pašlaik 
piedzīvo mūsu lauki. Taču savā 
dzimtenē palikušo stūrgalvīgais 
optimisms ir labākais pierādījums 
tam, ka veselais saprāts agri vai 
vēlu gūs virsroku. 

Savā korespondenta mūžā 
esmu redzējis Svariņu aktu zālē 
daudz dažādu sapulču. Pēdē-
jā bija visneparastākā un artis-
tiskākā. Tribīne - baļļas formā, 
stikla karafes vietā - māla krūka, 
uz skatuves – zemnieku māja ar 
uzrakstu “Zavaļinka”. Vai tiešām 
jau piektā reize? Tieši tā: ne jau 
vienkārša sēde, bet gan jubile-
jas sanāksme! Galvenā darbojo-
šā persona - deputāta kungs un 
prezidija priekšsēdētājs - Ivans 
Jančenkovs. Brīnišķīgi atceros 
šo vakara vadītāju iepriekšējo 
gadu populārajos pasākumos 
– mājas gariņa, brašā Saņkas 

un uzpūtīgā Diēza Bekaroviča 
tēlā. Simprocentīgs tautas kalps: 
augstprātība, kaklasaite, brilles 
un sekretārīte Erna ar kuplajām 
krūtīm. Tipisks valdošās elites 
pārstāvis. Kad uz skatuves iznā-
ca apburošā aktrise no Aglonas 
novada Karīna Stivriņa un sāka 
dziedāt dziesmu “Cik jauni mēs 
bijām”, deputāta kungs pameta 
savu tautu zālē un it kā spārnos 
pacēlās uz skatuvi: vienu reizi 
dzīvojam – jāgrābj tik daudz, cik 
paspēsi! Debatēs gribēja iesais-
tīties daudzi jo daudzi sapulces 
dalībnieki, saraksts bija ļoti garš: 
uzstājās gan solo, gan ansam-
bļos. Ezernieku tautas studijas 
priekšnesums izcēlās ar augstu 
mākslinieciskā izpildījuma meis-
tarības līmeni, par ko liecināja 
zāles reakcija. Deputāts rīkojās 
atbilstoši dienas kārtībai, un sa-
skaņā ar reglamentu radošajā 
apvienībā “Zavaļinka” tika pie-
ņemti jauni dalībnieki – “Harmo-
nija” no Skaistas un “Fantāzija” 
no Kalniešiem. Tas notika jau 
vēlāk, pēc Sandras Viškures un 
Edgara Tjarves “stundu gariem” 
referātiem. Balsošana bija tik 
draudzīga un vienprātīga, ka tika 
nolemts neiesaistīt sapulces dar-
bā skaitīšanas komisiju. Iztika arī 
bez mandātu komisijas: laukos ir 
svarīgāk strādāt vaiga sviedros 
nekā ievērot morāles principus.  

Liekot roku uz sirds, varu 
teikt: īstajās kolhozu un sovho-
zu sapulcēs gaišās nākotnes 
celtnieki dažreiz aiz garlaicības 
sāka aizmigt. Svariņos nebija ne 
minūtes, lai atslābinātos: katrs 
nākamais debašu dalībnieks bija 
spilgtāks nekā iepriekšējais. Jā-
zeps Gicevičs, vietējais talants, 
šoreiz nomainīja savu akordeonu 
pret ģitāru, harmoniku spēlmanis 
no Robežniekiem Pjotrs Pleiko 
- Ižiks savaldzināja skatītājus ar 
“Maļinovku”, bet “Ašie puiši un 
meitenes” no Konstantinovas sa-
jūsmināja jauniešu auditoriju. 

Vai Latviju var iedomāties 
bez balzama, kas ir slavens visā 
pasaulē?! Divas reizes klāteso-
šos cienāja ar šo jaunības un ve-
selības dzērienu Asūnes dāmas 
no līnijdeju grupas “Balzams dvē-
selei”. “Zavaļinka” bez častuškām 
- kā kāzas bez mūzikas. Ruzja un 
Adeļka, kuras pirms nedēļas bau-
dīja slavas mirkļus, uzstājoties 
ar viesizrādēm Asūnē, dzimtajās 
sienās it kā zaudēja prātu un ne-
pārtraukti rāvās pie mikrofona, 
tāpēc sekretārei nācās viņus 
savaldīt ar savām ievērojama-
jām krūtīm. Taču tad, kad viņām 
deva vārdu, šis pārītis izteica 
visu taisnību – un tik izteiksmīgi, 
ka ar vienkāršiem vārdiem grūti 
aprakstīt. 

Pēc „specielūguma” ieradās 
Šķaune un ar visreprezentablāko 
delegāciju - ar gaisa baloniem 
un dāvanām. Un ar pārsteigumu: 
brašais bajānists un slavenais 
kāzu muzikants Mihails Tomi-
lins atzinās - Svariņi ir viņa īstā 
dzimtene, un šeit, uz tautas nama 
skatuves, viņš uzstājās pirms 50 
gadiem! 

Ernas un Ivana “Kultūras 
ministrija” man ļoti patīk ar to, 
ka improvizācija šeit birst kā no 
pārpilnības raga. Visefektīgākā 
soliste Karīna Stivriņa, stāvot 
pie tribīnes, atzinās: viņa ir Jeļe-
nas Kubeckas meita. Tās pašas, 
kura vadīja vietējo kultūras dzīvi 
veselus desmit gadus. Es biju 
aizkustināts, kad Karīna sāka 
lasīt fragmentus no rajona avī-
zes iedzeltējušām lapaspusēm. 
Oriģinālie eksemplāri ar gadiem 
iegūst arvien lielāku vērtību, tpēc 

Kastuļina par godu jubilejas pa-
sākumam “Zavaļinka” pasniedza 
savu dāvanu – veselu mapi ar 
kultūrvēsturiskas nozīmes mate-
riālu kopijām. 

… Prezidija sāka saņemt no 
zāles drosmīgus rakstiskus jautā-
jumus. Un tad tika nolasīts kvē-
lais protests: “Kāpēc uz skatuves 
nelaiž rudos? Vai tā ir diskriminā-
cija?” Kad sāka skanēt mūzika, 
viss noskaidrojās - uz skatuves 
savās ugunīgajās parūkās iznā-
ca dāmas no ansambļa “LORE-
TA”, un kā vienmēr - nemainīgi 
panākumi un publikas aplausi. 
„Zavaļinkas” saimnieki, protams, 
sagatavoja jubilejai programmas 
naglu. Pilnībā nomainot savu am-
pluā, Svariņu večiņas uzstājās ar 
tādu priekšnesumu, ka, ja viņas 
vēl sāktu dziedāt, tad pārtrum-

potu arī Eirovīzijas zvaigznes no 
Buranovas. 

Turpinot vietējo talantu parā-
di, uzstājās “Skandinieki”, jubilārs 
Vladislavs Bobovičš ar plaukstu 

sita tamburīnu ar tādu ener-
ģiju, ka sāka šūpoties aizkari 
pie logiem un uz skatuves. 
Lai kaut kā nomierinātu ska-
tītājus pēc tik vētraina priekš-
nesuma, Indras “Rēvijas” 
uzstāšanās bija kā līdzsva-
rots kontrasts – ansamblis 
dziedāja bez muzikālā pa-
vadījuma. Un ar to pievērsa 
klātesošo uzmanību. Vēl bija 
duets – Faina Davidenko un 
Donats Mileiko. Ak, šī mīles-
tība pret precējušos vīrieti! 
Tad atkal dziedāja vietējā 
dīva Ilona Guļbina, kas at-
klāja un noslēdza festivālu ar 
himnu “Zavaļinka”. 

Ar draudzīgiem aplau-
siem zāle sagaidīja ziņu par 
to, ka nākamā “pasēdēša-
na” Svariņos notiks tieši pēc 
gada - 13. augustā. No visiem 
honorāriem, ko esmu saņē-
mis, visdārgākais – Svariņu 
baranka un saulespuķu sēk-
liņas. Mazākumtautību svētki 
ieguva to unikālo formu, kad 
priekšplānā izvirzās sirsnība, 
mākslinieciskā izpildījuma 
meistarība un saskaņa. Mēs 

esam dažādi, taču mums ir viens 
sapnis - dzīvot savā dzimtenē, 
laimīgā un labklājīgā valstī!  

Vietējais deputāta kungs 
neslēpa savu sajūsmu par izde-
vušos jubilejas sapulci. Viņš bie-
ži skatījās uz “rajona komitejas” 
pārstāvi, bet Sandra Viškure tikai 
smaidīja un smējās, bet pasā-
kuma noslēguma daļā pat sāka 
grauzt saulespuķu sēkliņas – tur-
pat zālē. Taču agrāk tas gan ne-
bija pieļaujams... 

Rezolūcija - mēs visi esam 
vienoti! Tas nozīmē - viss būs labi! 

Aleksejs GONČAROVS 

Atskaites sapulce... “Zavaļinkā” 

Sapulci atklāj apburošā Ilona 
Guļbina. 

Gaisīgi dzirkstošais Šķaunes apsveikums. 

Mihails Tomilins divkāršās jubilejas emociju uzplūduma brīdī. 

Jaunās Svariņu večiņas. 

Deputāta kungam nekas cilvēcīgs 
nav svešs. 

Divējāda bauda – koncerts un sēkliņas. 

Pēdējais akords – atvadu maršs. 

Konstantinovas „prikols”. 
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Mf. Olsena bandas bērni 
dodas zem ūdens
11.15 Mans zaļais dārzs
11.45 Svētceļojums
12.00 Vissvētākās Jaunavas Ma-
rijas debesīs uzņemšanas svētki 
Aglonā
15.05, 18.20 Aculiecinieks
15.25 Citādi latviskais 
16.00 Sporta leģenda
17.00 Eksotiskās salas
18.00 Ziņas 
18.35 Ielas garumā
19.05 Latvijas kods
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.08 Latloto. Eurojackpot
21.20 Rīgas svētku lielkoncerts 
23.35 100% Rīga
1.25 Agata Kristi. Mis Mārpla
3.00 Balvas Laiks Ziedonim pa-
sniegšanas ceremonija
5.02 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai
5.30 Saknes debesīs

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Savējie
7.05, 5.30 Province
7.35 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
9.30, 4.15 LTV - 60
10.05 1000 jūdzes Ķīnā

10.35 Citādi latviskais
11.10 100 g kultūras
11.55 Laimas maize
12.40 Sporta studija
13.25, 18.00, 19.15, 20.15, 
22.30 Krastu mačs 2015
15.55 Eiropa koncertos
16.50, 18.10 Pārbaudes spēle 
basketbolā
19.00 Nano tehnoloģijas elek-
tromobiļos
19.30 Vai Rīga jau gatava? 
19.45 Olimpiskie zelta mirkļi
21.05 Nemiera gars
22.00 Tuvu prom savā vietā
1.09 Mf. Nu, vecīt!
2.40 SOKO Vismāra
4.35 Troksnis

LNT
6.05, 4.55 Bernards
6.15 Kādas slimības vēsture
7.05, 5.00 Karamba!
7.30 Jauniņā
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.25 LNT Brokastis
11.00 Latvijas faili
12.00 Vecpuisis 
14.20 Brāļu sazvērestība
15.25 Mf. Iemīlēties kaimiņienē
17.10, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Dzintara dziesmas
21.40 Agata Kristi. Erkils Puaro
0.00 Greizais spogulis
1.55 Mf. Mīlestības nokrāsas
5.45 Luī

TV3
6.30, 4.05 Čūska no 23. dzīvokļa 
7.15 Monsuno
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks 
9.00 Kungfu panda 

10.00 Auto ziņas 
10.35 Gandrīz ideālas vakariņas 
12.45 Simpsoni 
14.10 Mīlestība savvaļā 
15.10 Mf. Pidžamu balle
17.00 Mf. Medaljons
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Hortons
21.15 Mf. Halks
0.10 Mf. Vēja valoda
2.40, 5.40 Reiz sensenos laikos 
3.25, 5.00 Melnais saraksts

TV3+
7.30 Multfilmas
9.10 Kino detaļās
10.15 Vēsture detaļās
11.10 Aģenti V.A.I.R.O.G.S.
12.05 Skapis
13.00 Jaunkundze-zemniece
14.05 Mf. Petrova un Vasečkina 
piedzīvojumi
16.50 Mf. Mārlijs un es
18.35 Mf. Pīters Pens. Atgrieša-
nās Nekurnekadzemē
20.00 Zaicevs+1
21.00 Mf. Vārguļa dienasgrā-
mata
22.55 Mf. Samainītais
1.45 Mf. Dārgie pīšļi

TV5
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Māja Ezeru ielā
11.25 6 kadri
12.05 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Greizais spogulis
20.00 Mf. Ceturtdiena divpad-
smitais
21.45 Mf. Maratons
23.45 Labi joki
1.35 Kriminal+
2.00 Mūzika

NTV-Pasaule
7.35 Savvaļa 
8.00, 10.00, 13.00, 19.00 Šodien
8.20 Viņu tradīcijas
8.55 Labi ir tur, kur es esmu!
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.20 Tumšā puse
14.10 Delta
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.20 Vasaras Centrālā televīzija
20.05 Pašas skaļākās krievu sen-
sācijas
22.00 Tu tam neticēsi!!
22.55 Mf. 22 minūtes
0.35 Mf. 22 minūtes. Kā tas bija
1.10 Mihaila Jevdokimova sie-
vietes
2.10 Mežonīgais
4.05 Zirnekļtīkls

RTR
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Hruščovkas kņaziene. Tur-
pinājums
9.45 Suņu pasaule
10.15 Sestdienas talka
11.10, 14.20 Ziņas-M
11.25 Mana planēta
11.55 Jekaterina Voroņina
14.30 Mf. Bostonas valsis
16.15, 3.45 Sestdienas vakars
18.05, 2.10 Mf. Par svešiem grē-
kiem
20.40, 5.50 Kad viņu nemaz ne-
gaidi
0.20 Ceļš uz vīrieša sirdi

PBK
6.00, 1.40, 5.40 Euronews
6.30 10.00, 12.00, 15.00, 17.00 

Ziņas
6.40 Kontrolpirkums
7.05, 8.35 Moderns spriedums
8.00, 10.25 Labākais brīvlaiks 
kopā ar PBK!
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.20 Mf. Dodiet sūdzību grā-
matu
14.10, 15.15, 17.20, 2.10 Izmek-
lētāja Saveļeva personīgā dzīve
19.00 Kas grib kļūt par miljonā-
ru?
20.00 Laiks
20.20 JAK
22.05 Sieviete nelaimē
3.50 Pārbaudes termiņš
5.25 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 1.30 Skatīties vi-
siem!
7.05 Firmas vēsture
8.50 Saviesīgas vakariņas
11.00 Tīrs darbs
12.00 Top-shop 
13.00 Paredzējumu varenie no-
slēpumi
16.20 Mums pat sapņos nav 
rādījies
19.25 Pasaules noslēpumi 
22.35 Mihaila Zadornova kon-
certs

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.30 Kulinārijas raidījums
11.10 Ideālais remonts
12.20 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve
16.15, 21.00 Sports
16.20 Šurum burum

16.35 Romanovi
18.35 Republikas īpašums
21.05 Šodien vakarā
22.35 JAK 
0.05 Mf. Cilvēki X. Pēdējā kauja

Baltkrievija 1
6.50 Būtība
7.15 Mf. Laimīgas sievas vīrs
8.50 Vārds mācītājam 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Tuvplāns
9.40, 23.10 Mitjaja stāsti
10.45 50 receptes
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.25 Ir izeja
14.00, 0.25 Ģimenes melodrā-
mas
15.15 Reģionālās ziņas
15.30 Ražots Baltkrievijā
15.50 Pasauc, un es atnākšu
17.35 Mf. Nemīlētā
21.00 Panorāma
21.35 Mf. Uz āķa
0.15 Sports

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
7.35 Profesora Otkrivaškina zi-
nātniskais šovs
8.00, 21.35 TV barometrs
8.05 Mana brīnišķīgā aukle
10.05 Garšas ābece
10.40 Mf. Smurfi
12.25 Kapeika kapeikā
13.00 Ekstrasensu cīņas. Konti-
nentu cīņa
14.55, 23.40 Bafija pret vampī-
riem
17.30 Jūra. Kalni. Keramzīts
21.00 Reālā pasaule
21.40 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Mf. Noderīgi draugi

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 14.00 Top-Shop 
10.50 Mf. Laulības saites 
12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi
13.50 Luijs

14.15, 19.35 Kalnu patruļa 
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.10 Izsauciet vecmāti
22.10 Sporta studija
23.15 Selfridžs
0.05 Dzīvnieki - profesionāļi
1.00 100 g kultūras
5.00 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mirkļi
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltijas zēnu koru koncerts
8.40, 17.05 Bezvēsts pazudušie
9.35 Maklauda meitas
10.25, 19.00 Mūsu Čārlijs 
11.15 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki
14.05 Pārbaudes spēle basket-
bolā
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Vēju savaldītāji

19.50 Mednieku ciltis
20.40 LTV - 60
22.40 Ievainotā saule
23.40 Nemiera gars
0.30 Futbolā sīkumu nav
1.30 Labākais no Euromaxx
5.00 SeMS 

LNT
6.05 Nedēļa novados
6.30, 2.30 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00, 4.15 Karamba!

11.25 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.05 Viesnīca Grand Ho-
tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.55, 5.00 Nabaga Ļaļa
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.20 Brāļu sazvērestība
23.20 Dzimuši policisti 
0.15 Veiksmīgs uzņēmējs
0.40 Attīstības kods
1.50 1001 Nakts
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.45 Stenlijs 
7.10, 13.40 Šīna planēta
7.40, 13.05 Dusmīgie bebri
8.05, 1.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Kapteinis Amerika. Pir-
mais atriebējs
11.25 Māmiņu klubs
12.00 Ūsainā aukle
14.05 UgunsGrēks 
15.15, 1.25 Draugi un mīļākie
16.20, 20.20 Viņas melo labāk 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs 

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.35 Vides fakti
7.05 Jakari
7.30 Bitīte Maija
7.55 Luijs
8.05 Gārfīlda šovs
8.35 Lesija
9.05 Džungļu grāmata
9.30 Dzīvnieki - profesionāļi
10.30 Mans zaļais dārzs
11.00 Ceļojums gar Nīlu
12.00 Dievkalpojums
13.00, 5.30 Saknes debesīs
13.30 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad
14.05 Latvijas šlāgeraptauja 
15.00 Zaglīgie pērtiķi
16.00 Musketieri
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas 
18.20 Citādi latviskais 
18.50 Mf. Laulības saites
20.30 Panorāma
21.10 Mf. Vikija Kristīna Barselona
22.55 Eksotiskās salas
23.55 Top Latvijas Likteņdārzs
2.10 Rīgai - 800
3.45 Manas zaļās mājas
3.55 100 g kultūras
4.35 Klēts

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05 Misija Londonā
6.35 Sekotāji
7.35 Zili brīnumi! 
8.05, 5.30 Province
8.35 Zebra
8.50 Es - savai zemītei

9.20 Vai Rīga jau gatava? 
9.40, 11.50, 13.55 Krastu mačs 
10.05 Mf. Sarežģītais vecums
12.10 Mf. Olsena bandas bērni 
dodas zem ūdens
15.15 Ai Veivei. mākslinieka lie-
ta
16.20 Mf. Pārbaudījums
18.00 Eiropa koncertos
18.50 Pasaules Kausa posms 
BMX superkrosā
20.25 Ievainotā saule
21.25 Dikte
22.15 Trakais kruīzs
23.15 SOKO Vismāra
0.55 Leģendārie albumi
2.00 Pekina 
3.05 LTV - 60
4.35 Troksnis

LNT
6.05 Bernards
6.20 Kādas slimības vēsture
7.10 Nedēļa novados
7.35 Jauniņā
8.30 Galileo
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Mediķi
11.00 Veiksmīgs uzņēmējs
11.35 Bīsties – atvaļinājums!
12.35, 4.35 Karamba!
12.50 Greizais spogulis
15.10 Dzintara dziesmas
16.15 Sirdsmīļā Monika
17.25, 18.00 Komisārs Reksis
17.50, 20.00 Ziņas 
20.10 Latvijas faili
21.10 Villa pie ezera
23.10 Vegasa
0.05 Mf. Leģenda Nr. 17
2.20 Mf. Mīlestības nokrāsas

TV3
6.30, 4.10 Papucīši
6.55 Auniņa Šona piedzīvojumi 
7.10 Monsuno
7.35 Mans mazais ponijs
7.55 Bens un Keita
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Misters Bīns
10.00 Superbingo
11.05 Sarkano aproču klubs
12.00 Gandrīz ideālas vakariņas 
14.05 Smieklīgākie videokuriozi 
14.35 Mf. Hortons
16.15 Izklausies redzēts
19.00, 4.35 TV3 Ziņas
19.10 Mīlestība savvaļā 
20.10 Mf. Kapteinis Amerika. 
Pirmais atriebējs
22.40 Mf. Super 8
0.55 Mf. Ārpus aizdomām
2.40 Reiz sensenos laikos
3.30 Melnais saraksts

TV3+
7.00 Multfilmas
8.05 Kino detaļās
9.05 Paspēt 3 stundu laikā
10.10 Kulinārā dinastija
12.10 Mf. Tētis sprukās!
14.00 Savervēts
15.00 Mf. Atceries svētdienu
17.00 Mf. Vārguļa dienasgrāmata
18.50 Mf. 10 vēlēšanās
19.55 Jaunkundze-zemniece
21.00 Mf. Ellespuika 2. Zelta armija
23.25 Firma
1.15 Es atceļu nāvi

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Vienas nakts mīlestība
9.00, 11.50 Top-shop
9.15 Personīgās lietas
10.20 Māja Ezeru ielā

11.25 6 kadri
12.05 Maskava. Trīs stacijas
17.55 Urālu pelmeņi
19.20 Hokejs
21.55 Vīru darbs
23.50 Neredzamais cilvēks
0.50 Labi joki
2.20 Mūzika

NTV-Pasaule
8.00, 10.00, 13.00 Šodien
8.20 Viss būs labi!
9.25 Ēdam mājās!!
10.25 Galvenais ceļš
10.55 Slepenais šovbizness.
11.55 Vasarnīca
13.25 Noslēpumainā Krievija
14.20 Delta
18.05 Izmeklēšanu veica......
19.00 Akcenti
19.35 Grēksūdze
20.25 UGRO
0.20 Miesassargi
1.15 Mežonīgais
3.10 Likteņa zvans
4.15 Mf. Pasaules gals

RTR 
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.30 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.35 Maša un Lācis
12.55 Kulinārā zvaigzne
14.20 Mf. Svītraino reiss
16.00, 21.00 Pārvākšanās
0.55 Mēs precēsimies. Sliktāka-
jā gadījumā, sazvanīsimies!
2.25 Līgavainis
3.55 Smieties atļauts

PBK
6.10, 10.00, 12.00, 15.00 Ziņas

6.20 Spēlējiet, harmonikas!
7.00 Moderns spriedums
7.55 Labākais brīvlaiks kopā ar 
PBK!
8.30 Veselība
9.35 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
12.55 Nomas tētis
15.35 Sliktās asinis
20.00 Laiks
20.55 Mūzikas festivāls
23.40 Mednieks
1.30 Romanovi
3.10 Euronews
3.40 Izmeklētāja Saveļeva per-
sonīgā dzīve
5.25 Jūrmala
5.45 Smieklīgs video

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
7.00 Zaldāti
9.55 Dokumentālais projekts
10.55 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
12.15 Mihaila Zadornova kon-
certs
15.55 Jūrmala
17.55 Vendeta krievu stilā
1.05 Nepazīstamais Viktors Cojs

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.40 Fazenda
11.15 Ideālais remonts
12.25 Mf/ Ādams un Hjeva
14.05 Nomas tētis
16.15 Sports
16.20 Cojs - Kino

17.20 JAK
20.00 Kontūras
21.05 Afftar žžjut
22.10 Mf. Ķīlniece
0.00 Mf. Diena, kad Zeme ap-
stāsies

Baltkrievija 1
5.55 Mf. Nemīlētā
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls 
9.40, 0.50 Mitjaja stāsti
10.45 50 receptes
11.25 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Lielā reportāža
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mūsējie
15.45 Pasauc, un es atnākšu
17.35 Kad viņu nemaz negaidi
21.00 Galvenais ēteris
22.15 Redaktoru klubs
22.50 Laika ziņas
23.15 Laimīgas sievas vīrs

Baltkrievija 2
7.05 Burvju skola
8.45, 21.45 Laimīgi kopā
10.25 Mf. Es gribu to redzēt!
11.05 Gribu nokļūt televīzijā!!
11.15, 20.05 TV barometrs
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.10 Mana brīnišķīgā aukle
14.10 Ērglis un cipars. Šopings
15.10 Mf. Noderīgi draugi
17.10 Plēsēji
19.15 Superloto
20.40 Karsts ūdens
21.00 Reālā pasaule
21.40 Sportloto 5 no 36, KENO
23.25 Mf. Spoki

SVĒTDIENA, 16. augusts

PIRMDIENA, 17. augusts



112015. gada 14. augusts

14. augustā Ir iemesls!19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Kobra 
22.05 Bulta
23.05 Krīze 
0.05 Bīstamā paradīze
2.15, 5.00 Mahinatori 
5.40 Reiz sensenos laikos

TV3+
7.00, 17.35, 2.15 Māja 2
8.00 Eņģelis un dēmons
9.00 Mf. Ellespuika 2. Zelta armija
11.15, 14.25 Comedy woman
13.25, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
18.40, 0.35 Brīvlaiks Meksikā
19.55 Taxi 
21.00 Aģenti V.A.I.R.O.G.S. 
21.55 Mf. Neatkarības diena

TV5
7.55 6 kadri
8.25 Vīru darbs
10.15, 13.05 Top-shop
10.30, 17.05 Pacientu līga
11.30, 18.05 Nemelo man!
12.35, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.20 Mf. Ceturtdiena divpad-
smitais
15.05 Mf. Maratons
19.10 Ziņas
19.20 Hokejs
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Otrā slepkavību nodaļa
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Braucam un ēdam!

9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.20 Stāvs
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 16.20 Maskava. Trīs stacijas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Likuma ments
23.55Sindbada pēdējais ceļo-
jums
1.55 Mežonīgais
3.50 Es tievēju
4.50 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 2.35 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15, 3.20 Tiešais ēteris
20.55 Šapovalovs
22.50 Mūžīgais sauciens
1.40 Dzīve turpinās. Oļegs Ta-
bakovs

PBK
6.00, 1.20 Euronews
6.30, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.45 Dzīvo vesels!!
11.05 Mīlestība vīrieša acīm
13.00 Gaidi mani
14.00 Vīriešu/Sieviešu
15.55, 4.50 Moderns spriedums

17.50 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.15 Pūces kliedziens. Seriāls
23.30 Trīs musketieri. Seriāls
1.50 Čūsku ķērājs
3.35 Mf. Laimīgais reiss
5.40 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.55 Dokumentālais projekts
6.40, 13.00 Multfilmas
7.00 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.15 Mf. Bars
11.25, 13.25 Jūrmala
11.55, 18.35 Nemelo man!
14.20 Varenie noslēpumi
17.30 Skopums
20.50 Slepenās teritorijas 
21.55 Mums pat sapņos nav 
rādījies
0.45 Skatīties visiem!

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 23.55 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Sliktās asinis
16.20 Mācīties dzīvot 
16.50 Precamies!
18.20 Iļja Muromecs. Pārtrauk-

tais lidojums
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums
22.15 Trīs akordi

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 23.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.10 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.45 Ilgais ceļš mājās
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.55 Mf. Uz āķa
13.40, 15.50 Kad viņu nemaz 
negaidi
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna
20.00 Ziņkārīgā Varvara
21.00 Panorāma
21.40 Pēdas
23.45 Sports
0.00 Mf. Mana līgavaiņa līgava

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.40, 21.35 TV barometrs
9.05, 16.15 Šķirsts
11.10 Mf. Smurfi
12.50 Jūra. Kalni. Keramzīts
17.55, 0.55 Iecirknis
19.10 Nepiedzimsti skaista
21.00 Prāta vētra
21.40 KENO
21.45 Ekstrasensi-detektīvi
22.40 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pē-
dām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Patvērums mīlestī-
bai
10.35, 12.35, 14.00 Top-Shop 
10.50 Mf. Pārbaudījums
12.55 Lesija
13.20 Zaglīgie pērtiķi 
13.50 Luijs
14.15, 19.35 Kalnu patruļa 
15.10 Maklauda meitas
18.00, 23.00 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.10 Kaisles noziegumi
23.15 Lilīhammera 
0.05 Mf. Vikija Kristīna Barselo-
na
1.50 Aculiecinieks
5.00 1000 jūdzes līdz Eņģeļu 
pilsētai
5.30 Laikmeta varoņi toreiz un 
tagad

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 Olimpiskie zelta mirkļi
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Amber Songs
8.35, 17.05 Bezvēsts pazudušie 
9.30 Maklauda meitas
10.25, 19.05 Mūsu Čārlijs
11.15 8. Pasaules koru olimpiā-
de
12.50 100 g kultūras
13.35 Pārbaudes spēle basket-
bolā
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.00 Šodien
18.30 Ceļojums apkārt pasaulei
19.55 Ceļojums gar Nīlu
20.50 Tēvs Brauns 
21.45 Kāpēc esmu viens? 
22.30 Trakais kruīzs
23.30 Mednieku ciltis
0.25 Dikte
1.15 LTV - 60
5.00 SeMS 

LNT
6.20, 2.45 Šodien novados
6.30, 2.55 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10 Galileo 
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 1001 Nakts
11.00 Dzimuši policisti 
12.00 Villa pie ezera
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.20 Viesnīca Grand Ho-

tel
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Uz mūžu tava Aka-
pulko
18.55, 5.00 Glītā Ļaļa
21.10 Mf. Mūža loma
23.00 Viņi atgriežas 
23.55 Kāršu nams
0.55 Latvji, brauciet jūriņā 
2.05 1001 Nakts
4.40 Karamba!
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.30 Auniņa Šona piedzīvojumi 
6.45 Stenlijs 
7.10, 13.40, 5.40 Reiz sensenos 
laikos 
7.40, 13.05 Dusmīgie bebri
8.05, 1.00 Simpsoni 
9.00 Mf. Mazulis
11.00 Sarkano aproču klubs
12.00 Ūsainā aukle 
14.05 UgunsGrēks 
15.15, 1.25 Draugi un mīļākie
16.20, 20.20 Viņas melo labāk 
16.50, 3.00 Radu būšana
18.00 Dzīves krustcelēs
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00 Drošības aģenti 
V.A.I.R.O.G.S 
22.00 Zem kupola 
23.00 Svešais starp savējiem 
0.05 Amerikāņu šausmu stāsts 
2.15, 5.00 Mahinatori

TV3+
7.05, 17.35, 1.40 Māja 2
8.00 Eņģelis un dēmons
9.05 Mf. Atcerēties visu!
10.05, 14.25 Comedy woman
12.10, 16.30 Kurš mājās ir saim-
nieks? 
13.20, 19.55 Taxi
18.40, 0.00 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensi-detektīvi
22.00 Mākslas filma

TV5
8.00, 14.30 Māte un dēls
8.55, 13.10 Top-shop
9.10, 23.30 Otrā slepkavību no-
daļa
11.10, 17.30 Pacientu līga
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 1.25 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
15.25 Mf. Deja vu
19.40 Ziņas
19.50 Mf. 45 sekundes. 
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
1.50 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Rīts NTV
8.15 Ko redz trešā acs?
9.00 Muhtara atgriešanās
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 
23.40 Šodien
10.20 Stāvs
10.55 Sasisto lukturu ielas
11.55, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00, 16.20 Maskava. Trīs sta-
cijas
18.00 Runājam un rādām
19.40 Likuma ments
23.55Sindbada pēdējais ceļo-
jums
1.55 Mežonīgais
3.50 Kriminālā Krievija
4.55 Kriminālistikas detektīvs

RTR 
6.00 Krievijas rīts
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 
20.00 Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Zi-
ņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 2.35 Īpašs gadījums
15.05, 4.25 Pēdējais janičārs
18.15, 3.20 Tiešais ēteris
20.55 Šapovalovs
22.50 Mūžīgais sauciens
1.45 Dzīve turpinās. Oļegs Ta-
bakovs

PBK
6.00, 1.20 Euronews
6.35, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00 
Ziņas
6.40, 12.45 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Divatā ar visiem
12.55 Vīriešu/Sieviešu
15.55 Moderns spriedums
17.45 Precamies!
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
20.40 Latvijas Laiks
21.10 Pūces kliedziens
23.30 Trīs musketieri
1.50 Mf. Neilons 100%
3.25 Mf. Jevdokija
5.00 Smieklīgs video

RenTV Baltic
5.55, 23.55 Dokumentālais pro-
jekts
6.45, 13.00 Multfilmas
7.00 Laika prognoze
7.05 Zaldāti 
8.05, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.20 Mf. Bars
11.25, 13.25 Jūrmala
11.55, 18.35 Nemelo man!
14.35 Pretplūsma. Seriāls

16.35 Mums pat sapņos nav 
rādījies 
17.35 Skopums
20.45 Maldu teritorija 
22.55 Vadīt krievu gaumē 
0.45 Skatīties visiem!!

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 
8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.45 Ziņas
6.05 Mūsu rīts
9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sports
11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Sliktās asinis
16.20 Mācīties dzīvot 
16.50 Precamies!
18.20 Klasesbiedri
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Pūces kliedziens
23.05 Mf. Ugunsgrēks

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Balt-
krievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.05 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.30 Zona X
9.10, 22.00 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Ziņkārīgā Varvara
12.10, 16.35 Ģimenes melodrā-
mas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.05 Meiteņu medības
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 0.35 Eju tevi meklēt
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 23.50 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
21.40 Speciālā reportāža
0.25 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.15 Šķirsts
10.35 Garšas ābece
11.10 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs
11.35 Ekstrasensi-detektīvi
12.35, 0.20 Kauli
13.30, 19.10 Nepiedzimsti 
skaista
15.20 Ērglis un cipars. Šopings
17.55 Iecirknis
21.00 Prāta vētra
21.35 Sportloto 6 no 49, KENO
21.45 Futbols
1.10 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu

OTRDIENA, 18. augusts

Reizi simts gados karaliskajās ģi-
menēs piedzimst mantinieks, kurš ar 
savu attieksmi pret dzīvi nemaz neat-
gādina nākamo karali. Hohencollerni 
ir sena vācu dzimta. No Collernas pils 
necilajiem bruņiniekiem viņiem dažu 
gadsimtu garumā izdevās kļūt par Vā-
cijas kaizeriem, Prūsijas karaļiem un 
milzīgās valsts valdniekiem. Frīdrihs 
Vilhelms Pirmais nav visdiženākais no 
šīs slavenās dzimtas karaļiem, toties viņš ir visneparastākais! 

Prūsijas karalim Frīdriham Trešajam, Frīdriha Vilhelma I 
tēvam, patika greznība. Viņa valdīšanas laikā netālu no Ber-
līnes tika uzbūvēta krāšņā Šarlotenburgas pils, bija atvērta 
Mākslas akadēmija. Karalis aktīvi piesaistīja māksliniekus un 
zinātniekus no citām pilsētām un valstīm. Mīlestība uz māk-
slām netraucēja viņam kļūt par drosmīgu karavadoni, kas 
reizēm uzsāka vairākus karus vienlaikus. Karš ir ļoti dārgs 
pasākums, valsts kase palika arvien tukšāka. 

Frīdriha vecākais dēls, Frīdrihs Vilhelms, savus vecā-
kus diemžēl neiepriecināja. “No kurienes šim bērnam ir tik 
daudz enerģijas?” brīnījās tēvs, uzklausot kārtējās sūdzības 
par princi. Mantiniekam visvairāk patika būt par uzvarētāju 
divkaujās ar saviem brālēniem. Visai bieži šīs spēles beidzās 
ar zilumiem. Īpašas antipātijas Frīdriham Vilhelmam bija pret 
brālēnu Georgu Augustu, kurš nepārtraukti skrēja sūdzēties 
mātei par šo neciešamo Frīdrihu. Nākotnē, kad bieži cietušais 
brālēns kļuvis par Anglijas karali, Prūsijai bija visai vēsas at-
tiecības ar Britāniju. 

Mantinieku nekādas zinātnes neinteresēja, nelielu intere-
si viņš izrādīja par vēsturi un matemātiku, bet nekādas īpašas 
sekmes šajās zinībās nav guvis. Prinča iemīļotā nodarbe bija 
dārzeņu audzēšana karaliskajai virtuvei. Savā sakņu dārzā 
viņš varēja pavadīt cauras dienas. Tēvs plānoja, ka viņa man-
tinieks būs izsmalcināts estēts un izglītots monarhs, taču prin-
cis bija vienaldzīgs pret tēva lūgumiem, bet par galma etiķeti 
viņš vienkārši smējās. 

Lai tomēr kaut kādā veidā pieradinātu savu dēlu pie 
„valdnieciskuma”, tēvs aizsūtījis Frīdrihu Vilhelmu karot par 
spāņu mantojumu. Mantinieks karoja drosmīgi, taču atteicās 
no visām privilēģijām, ēda no vienkāršo kareivju katla, bieži 
iesaistījās sarunās ar vecajiem karavīriem, kas stāstīja viņam 
par dažādām kaujām...  

Kad Frīdrihs Vilhelms kļuvis par valsts monarhu, viņš 
sāka ar to, ka samazināja galminieku skaitu četras reizes (no 
100 kambarkungiem atstāja tikai 12). Jaunā karaļa nākamais 
solis - valsts izdevumu totāla revīzija par pēdējiem pieciem 
gadiem, vēlāk tika uzsākts kriminālprocess, un vairāki desmiti 
valsts ierēdņu nokļuva aiz restēm. Balles un greznas pieņem-
šanas ar maskarādēm tika atceltas. Sākās valsts pārvaldes 
reformas. Dažas lielākās Prūsijas pilsētas tika pakļautas 
“prezidentu” varai, viņus iecēla pats karalis. Visu sabiedrības 
kārtu pārstāvji bija vienādi likuma priekšā. Karalis iedziļinā-
jās visos valsts pārvaldes aspektos. Būdams taupīgs cilvēks, 
viņš to pašu pieprasīja arī no saviem padotajiem. Tieši Frīd-
riha Vilhelma Pirmā laikos parādījās tā saucamie “Prūsijas 
tikumi”. Tās ir īpašības, kuras veicina valsts uzplaukumu un 
labklājību: taupība, disciplinētība, drošība, neuzpērkamība, 
stingrība, cītība, drosme utt.

Laikā, kad Frīdrihs Vilhelms nepiedalījās militārajās pa-
rādēs, karavīru skatēs, manevros un pārējos sev tīkamajos 
pasākumos, viņš devās pastaigā pa pilsētu. Šajā laikā ielas 
kļuva tukšas, tāpēc ka vairāk par visu pasaulē karalis ienīda 
dīkdieņus. Ieraudzījis cilvēku, kurš bezmērķīgi blandījās pa 
ielu, karalis personiski sodīja viņu, iesizdams ar savu spieķi. 
Kādu dienu viņš satika pilsētā trīs jaunas meitenes, kuras iz-
gāja vienkārši pastaigāties, tāpēc karalis pavēlēja iedot katrai 
pa slotai un nosūtīja slaucīt laukumu pie savas pils. 

Frīdrihs Vilhelms uzsvēra, ka Dievs ir radījis carus ne-
vis tāpēc, lai viņi pavadītu savu laiku, izklaidējoties un baudot 
dzīvi, bet tādēļ, lai viņi pārvaldītu savu zemi. Valdnieks eksistē 
tāpēc, lai strādātu, un, ja viņš grib valdīt godīgi, tad viņam pa-
šam ir jāpiedalās valsts lietās. 

Savus bērnus (4 dēli un 6 meitas) karalis audzināja stin-
grībā. Viņš neuzstāja, lai viņi veltītu visu savu laiku izglītībai, 
taču pie darba radināja jau kopš agras bērnības. 

Visvairāk karalis rūpējās par armiju. Un karavīri cienīja 
un mīlēja Frīdrihu. Viņš personiski pārbaudīja to, kā un ar ko 
baro kareivjus, vai viņiem ir labs un atbilstošs apģērbs un kādi 
ir viņu dzīves apstākļi.  

Visu mūžu karalis staigāja vecajā, novalkātajā karavīra 
mundierī ar misiņa pogām. Visu mūžu cieta dusmu uzliesmo-
jumu dēļ, ko izraisīja reta slimība – porfīrija. Frīdriha Vilhelma 
valdīšanas periodā Prūsija no atpalikušas agrārās valsts pār-
vērtās par stipru valsti pašā Eiropas centrā, kas attīstījās ātri 
un dinamiski. 

Interesanti, ka Hohencollerni arī mūsdienās turpina kal-
pot Vācijai. Georgs Frīdrihs fon Hohencollerns pašlaik izpilda 
Bundesvēra (Vācijas armijas) galvenā mantziņa pienākumus, 
kā arī pārvalda savu tehnoloģisko uzņēmumu. Pagājušā gad-
simta 90. gadu vidū Vācijas presē norisinājās diskusija - vai 
valstī ir jārīko referendums par konstitucionālās monarhijas 
atjaunošanu. Hohencollerns ir gatavi atgriezties? 

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Prūsijas karaļa Frīdriha 
Vilhelma I dzimšanas diena 
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma

Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

Akmens apstrāde
•	 Pieminekļi, apmales, žogi. Dārza 

rotājumi.
•	 Viszemākās cenas Latgalē da- 

žiem produkcijas veidiem.
•	 Akmens — ne no Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  

Krāslavas).Tālr. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

Tālr. 22424163. 
www.granits-o.lv

PĀRDOD

KAPU PIEMINEKĻU 
IZGATAVOŠANA

•  Granīta un cementa - 
smalknes pieminekļi.

•  Kapapmales.
•  Formu daudzveidība.
Krāslava, Jaunā iela 13, tālr. 

25633212, 65681339.
Dagda, Rīgas iela 2a, tālr. 

28686822.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 64 63 63
25+ 60 60 64 63 63

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 60 60 68 68 68
25+ 60 60 68 68 68

“Ritms R”
Plas­ti­kā­ta­lo­gi,­metāla­

durvis 
Tikai pie mums:
Pasūtot logus un apdari - 

bezmaksas iz mē ru izmērīša-
na un uz stā dī ša na.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152, 29410327

Logi no 15Eur, durvis no 99Eur
Bez % kredīts+dāvana

T. 26847347, durvistev.lv

LOGI, DURVIS, VĀRTI, ROLL - SLĒĢI.
Labākās cenas!

Rīgas ielā 65, Krāslavā
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

IEPĒRK MELLENES
 UN GAILENES

Dagdā - tālr. 29226558,
Krāslavā - tālr. 29158702.

Tu nenāksi. 
Kaut kur būs tava elpa. 
Bet tikai citā laikā, citā 
telpā.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Mihaila Borovika piederī-
gajiem un ģimenei, no viņa 
pāragri uz mūžu atvadoties. 

Ženija un Oskars ar 
bērniem

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk liel lo pus, 
jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. La bas ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 20238990.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, 
zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 

Tālr. 28761515.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-
tas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari. 

Tālr. 26563019.

Rēzeknes­Mākslas­un­
dizaina­vidusskola

turpina uzņemt pamatskolas un 
vidusskolas absolventus seko-
jošās izglītības programmās:
•	 Reklāmas dizains
•	 Metāla izstrādājumu dizains
•	 Tekstilizstrādājumu dizains
•	 Apģērbu dizains
•	 Keramikas izstrādājumu di-

zains
•	 Koka izstrādājumu dizains
•	 Vides dizains (tēlniecība)
•	 Māksla (glezniecība, grafika)
•	 Koka restaurācija.

Pamatskolas absolventiem mā-
cību ilgums - 4 gadi, vidusskolas 
absolventiem – tikai 2 gadi.

Piedāvājam radošu mācību 
vidi, stipendiju, dienesta vies-
nīcu, praksi Eiropas mākslas 
skolās.

Gaidām līdz 31.augustam 
Baznīcas ielā 34a, Rēzeknē.

Tālr.: 26462211, 64622676, 
rmv@inbox.lv

Krāslavas Valsts ģimnā-
zijā 2015. gada 17. – 21. 
augustā radošās darbnī-
cas – projekts “Pēti, izzi-
ni, saglabā mūsu vidi!”  
Krāslavas novada 6. – 8. 
klašu skolēniem. Sākums 
plkst. 10:00. Iepriekšēja 
pierakstīšanās pa tālruni: 
65622095 vai ierodoties 
skolā 2015. gada 17. au-
gustā plkst. 10:00.

Individuāla angļu valo-
das apmācība - bez priekš-
zināšanām, sagatavošana 
skolai, izrunas formēšana, 
biznesa vides angļu valoda. 

Apmācu bērnus, dažāda ve-
cuma jauniešus un pieaugušos. 

Kvalifikācija: 17 gadu darba 
pieredze Starptautiskos ārval-
stu uzņēmumos. Sinhrono tul-
kojumu pieredze. 4 gadu darba 
ANO, apmācības BritishCoun-
cil, ir sertifikāts.

Apmācību laiks tiek saska-
ņots ar klientu. Cena pēc vie-
nošanās. 

Tālr. 26409879 (Sabīne).

ar pamatizglītību
•	 PAVĀRS 
•	 KONDITORS 

(mācību ilgums 3 gadi)
ar vidējo izglītību 

•	 RESTORĀNU PAKALPOJU-
MU SPECIĀLISTS 

•	 VIESNĪCU PAKALPOJUMU 
SPECIĀLISTS 

•	 TŪRISTU GRUPAS PAVADO-
NIS 
(mācību ilgums 14 mēneši)

ar vidējo vai pa-
matizglītību no 17 g. vecuma 
•	 PAVĀRS 
•	 MAZUMTIRDZNIECĪBAS 

VEIKALA PĀRDEVĒJS 
(mācību ilgums 10 mēneši)
Iegūstamās specialitātes ir pie-

prasītas darba tirgū!!! Audzēk-
ņiem ir iespēja saņemt valsts un 
ESF stipendijas .  Ir kopmītne.

Uzziņas pa tālruni: 654 34106.
www.dtskola.lv

Daugavpils Tirdzniecības profesionālā vidusskola
             (Miera iela 57, Jaunbūvē)

aicina jauniešus un jaunietes apgūt sekojošās 
specialitātes:

Atgādinājums par nenomak-
sātu parādu Ingai un Artūram 
Barševskiem no Izvaltas. Ti-
cot jūsu solījumiem, gaidu jau 
6 mēnešus. Vai ilgi vēl?

Zinaīda

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora pakal-
pojumus: ūdensvadu un kanali-
zācijas ierīkošanu. T. 20050580 
(LMT), 26898080 (TELE 2).

Izsakām dziļu līdzjūtību 
kooperatīva “Meža nora” 
priekšsēdētāja Jurija Ivano-
va ģimenei sakarā ar viņa 
pāragro aiziešanu mūžībā. 

Kooperatīva “Meža nora” 
kolektīvs

1 - istabas dzīvokli Aronsona 10-
23, 3.st., 30 m2. Tālr. 25883293;
ar ATLAIDI jaunu graudu tīrāmo 
mašīnu (arpu). Aprīkotu ar elek-
tromotoru (1 vai 3 fāzes). Stundā 
attīra līdz 750 kg graudu. Iespē-
jama piegāde. Tālr. 29222989;
jaunus kartupeļu stādītāju un ar-
klu (3-korp.). Tālr. 29228463; 
piekabi “RESPO” laivu, kvadra-
ciklu u.c. pārvadājumiem. Cena 
pēc vienošanās. Tālr. 22360638;
mopēdu (Krievija, 3 ātrumi, ide-
ālā stāvoklī); pirtsslotas (ozols, 
bērzs). Tālr. 26068674;
jaunas 2, 3, 4 - vietīgas stikla 
šķiedru laivas. Tālr. 29169950; 
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
zāģmateriālus, vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, brusa imitācija (Blockhou-
se), ēvelētus dēļus. Piegāde. 
Тālr. 27086886;
koka laivu (jauna, darvota). Tālr. 
29162064;
jaunus zivju murdus, laboju ve-
cos. Tālr. 26289681;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
jēra gaļu. Tālr. 28693451;
ķiplokus (Latvijas). T. 25567471;
ķiplokus. Tālr. 26240680;
govi, sienu, skābsienu. Tālr. 
26126409;
2 aplecinātas teles. T. 28658699;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Iespējama piegāde. 
Tālr. 65626787, 27599558;
2 šķirnes aunus apsēklošanai. 
Tālr. 29272379;
trušus. Tālr.20035054;
auzas. Tālr. 29323118;
kviešus. Tālr. 28797057;
graudus, miltus, kartupeļus. Pie-
gāde. Tālr. 25949788;
kūtsmēslus. Lēti! Tālr. 29431956;
malku. Tālr. 29189194;
malku. Klučos un skaldītu. Tālr. 
29128690;
malku. Tālr. 26586645;
malku, granti. Tālr. 26793485.

PĒRK
zemi ar jebkādu mežu (var 
daļēji izcirstu). Visaugstākās 
cenas. Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

DAŽĀDI
VAJADZĪGS pavārs. T. 26056157.
Kravu pārvadājumi. T. 22837176. 
Zāles pļaušana ar trimeri. 
Tālr.28295726.
Artēzisko AKU urbšana. Tālr. 
29142220.
PIEMINEKĻU uzstādīšana, at-
jaunošana, izlīdzināšana; kapu 
vietu labiekārtošana, nožogoju-
mu izgatavošana un uzstādīša-
na. Tālr. 28325539. 
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU 
un REMONTĒJU kamīnus un 
dūmvadus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīrām dīķus, grāvjus. 
Tālr. 28601483.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
Ģimene bez kaitīgiem ieradumiem 
meklē darbu. Par simbolisku cenu 
paņemsim āzi, baltu kaķēnu, 
trīsriteni. T. 25301118. 

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, 
teļus, jērus. Augstas cenas bio-
loģiski audzētiem lopiem. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 65322454, 
26190124, 26319888.

SIA ‘’R.D.A.” veikalā 
Rīgas ielā 28 

no 17.08. līdz 31.08. - bēr-
nu dienas!

Atlaides­bērnu­
­precēm­līdz­-70%!

Akmens pieminekļi, kapu 
apmales, uzraksti, portreti. 
Uzstādīšana. Bezmaksas 
piegāde. Tālr. 26539548.

Zviedrijas firmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 

dažādus meža  īpašumus 
par augstām cenām. 

Iespējams avanss.  
Tālr. 29548596.

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 
ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrādā-
šanas pakalpojumi. Mežizstrā-
des pakalpojumi, meža izve-
dēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). 
Tālrunis 26677812.

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  

jebkurā laikā. Tālr. 29198531

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 

Tālr. 65323848, 29996309, 
26373728.

SIA “Krāslavas ūdens” pa-
ziņo, ka augustā tiks veikta 
pilsētas centrālā ūdensva-
da sadales tīkla profilaktis-
kā dezinfekcija. Sakarā ar 
to, iespējams, ka ūdenim 
parādīsies neliela hlora 
smaka un piegarša. Atvai-
nojamies par sagādātām 
neērtībām.
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